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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Msc E Drejté Publike

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

IAL Aplikues:

Universiteti Mesdhetar i

: Shqipérisé
Fakulteti g& e ofron Fakulteti i Shkencave Juridike
2 dhe Marédhénieve
Ndérkombétare
Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér Nr. 346, daté
- 17/09/2015
Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Vendim i Bordit t& Akreditimit
y Nr. 38, daté 19/05/2017
- Titulli i programit t& studimit: Master Shkencor né E Drejté
Publike
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyte
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite/4 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 | Forma e studimit (me koh& t& ploté/té pjesshme/né distancé/): | Koh& e ploté
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Ofrohet nga institucioni
12 | Programi ofrohet n& bashké&punim me institucione t& tjera N/A
13 | Diplomé e pé&rbashkét (shéno emértimin): N/A
14 | Diplomg e dyfishté (shéno emértimin): N/A
15 | Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7
Numri i studentéve t& regjistruar pér heré t& paré
16 | 2017-2018 107
2018-2019 107
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Msc né E Drejté Publike

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (pérmendur né vijim me inicialet UMSH) &sht& krijuar né vijim t& VKM
Nr. 177, daté 19/02/2009 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e institucionit t& arsimit t& larté SHLP “Mesdhetare e
Shqipérisé™”, fillimisht e njohur si Shkolla e Larté Private “Mesdhetare ¢ Shqipéris¢”. Me urdhrin Nr. 278, daté
19/05/2017 t& Ministrit t&€ Arsimit dhe Sportit &sht& miratuar ndryshimi i statusit t& kétij institucioni nga Shkolla
e Larté Private “Mesdhetare e Shqipérisé” n& Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé. Institucioni &shté né pronési
t& personit juridik “Qendra Mesdheu” sh.p.k., e cila ka nisur veprimtariné e saj né bazé t& vendimit Nr. 42, datg
06/07/2007 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané.

UMSH pérbehet nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare, Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, t& cilét organizojné studime té& ciklit
t& ciklit t& paré Bachelor dhe ciklit t& dyt& Master i Shkencave e Master Profesional. Fakulteti i Shkencave
Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare zhvillon programet: Bachelor né Juridik, Master i Shkencave né e
Drejté Publike, Master i Shkencave né e Drejté Civile dhe Tregtare, Bachelor né Marrédhénie Ndérkombétare
dhe Diplomaci, Master i Shkencave né Marrédhénie Ndérkombétare, Master Profesional né Marrédhénie
Ndérkombétare me profile né Studime Evropiane dhe Studime Mesdhetare.

UMSH é&sht¢ akredituar institucionalisht si dhe jan& akredituar programet e tij t& studimit t& ciklit t& paré
Bachelor dhe ciklit t& dyté Master i Shkencave dhe Profesional, me urdhrat Nr. 124, daté 29/03/2012 dhe Nr.
291, dat& 11/07/2012 t&€ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né& fushén e t& Drejtés Publike &sht& gelur ng vijim t& urdhrit t&
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 346, dat& 17/09/2015 “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyté
Master i Shkencave né t& Drejté Publike”, né institucionin “Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipérisé”.
Ky program studimi ka filluar n& vitin akademik 2015-2016 dhe &shté pjesé e programeve t& studimit t&
Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare.

Programi “Master Shkencor né t& Drejté Publike” &shté akredituar me vendimin Nr. 38, daté 19/05/2017 t&
Bordit t& Akreditimit, Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin e Larté. Afati p&rfundimtar i viefshmérisé s&
akreditimit t& programit t& studimit éshté data 31/07/2019.

UMSH ka aplikuar prané Agjencis€ s¢ Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté pér akreditimin periodik t&
programit t& studimit Master i Shkencave n& e Drejté Publike, ku me shkresén Nr. 163/3 Prot., daté 18/09/2018
t€ késaj Agjencie ka marré konfirmimin pér aplikimin e kryer lidhur me géllime t& riakreditimit.

Pérsa i pérket numrit t& studentéve, si¢ &shté verifikuar edhe nga GV1:

. Viti i par€ 2017-2018 ka pasur 105 (njéqind e pes¢) studenté t& cilét kané ndjekur studimet dhe jang
diplomuar né nivelin MSc “E drejté Publike” n& Universitetin Mesdhetar t& Shqipérise.
. Viti i dyté 2018-2019 ka 106 (njéqind e gjashté) student& q& ndjekin studimet dhe n& nivelin MSc “E

drejté Publike” né Universitetin Mesdhetar t& Shqipérisé.
Guida e Studentit &shté element orientues q& Institucioni e ofron s& bashku me zyrat pérkatése né funksion t&
studentit.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén:
Prof.Asoc.Dr. Hemion Braho dhe Dr. Bledar Mustafaraj si eksperté té jashtém vlerésimi pér két& program
studimi. Gjat& gjith€ procedurés, ekspertét e jashtém t& vler&simit jané asistuar nga specialistja e ASCAL: Zn;.
Xhiliola Bixheku.

Me daté 14.06.2019 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i Hartuar nga ekspertet e
vlerésimit. Mg daté 21.06.2019 Institucioni sjell n&¢ ASCAL komentet n& lidhje me Draft — RV]J. Ekspertét e

vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshts:
£\
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Memo

Pér Komentin qé i pérket konkluzgionit té vierésimit né fagen 32, pika 6, té RVJ, GVJ merr né konsideraté
shpjegimin e institucionit dhe saktéson gjetjet e tij si dhe konkluzionin pérkatés, pérfundim i cili éshté
reflektuar n& rubrikén 7 “Programi i studimit, organizimi i tij”, t& kétij raporti. GVJ thekson se rekomandimi
lidhet me pérshtatjen e syllabus-eve né térési, pra nga secili pedagog sipas léndés respektive, me modelin q&
pércakton VKM Nr. 41, daté 24/01/2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t€ lart€” dhe i géndron kétij rekomandimi. Gjithashtu, n& secilin syllabus t& pércaktohet sakté detyrimi i
studentéve pér frekuentimin e detyrueshém t& leksioneve dhe seminareve (né pérqindje). Gjetjet ¢ GVJ jané
bazuar n€ syllabus-et e véna n€ dispozicion nga IAL dhe ¢mojmé se rekomandimi i shérben pozitivisht
pérmirésimit t& punés né institucion.

Pér Komentin qé i pérket konkluzionit té vierésimit né faqen 39, pikat 4 dhe 5 té RVJ, GV] merr né
konsideraté shpjegimin e institucionit, por u géndron gjetjeve dhe sugjerimeve t& béra, me qéllim pérmirésimin
e sistemimit t& t&€ dhénave né institucion dhe punés né térési t& tij.

Lidhur me pikén 4 q& bén fjalé pér mungesén né regjistér t& t& dhénave pér gjuhén e huaj dhe nivelin pérkatés,
qé zotéron secili student i regjistruar, kjo mangési ka rezultuar nga kéqyrja fizike q& iu bé regjistrit né prani t&
stafit administrativ (punonjéseve t& sekretaris€) si dhe specialistes s&¢ ASCAL. RVJ ka gjetur me vend t&
sugjeroj€ rregullimin e késaj manggsie, duke gené se né dosjet e regjistrimit t& studentéve dokumenti i njohjes
s& gjuhés s& huaj ishte i administruar.

Sa i pérket pikés 5 té fages 36 té RVJ, nga takimi i realizuar me grupin e pérzgjedhur t& studentéve, nga pyetja
direkte q& iu bé, ata konfirmuan gojarisht se nuk e njihnin figurén e dekanit t& studentéve. Ky fakt &shté
pasqyruar dhe n& procesverbalin e mbajtur nga specialistia ¢ ASCAL. Duke qené se kjo figuré ekziston né
strukturén e UMSH, referuar si RVB ashtu dhe dokumentacionit t& shqyrtuar nga vizita né institucion, GVJ ka
gjetur me vend t& evidentojé keéte¢ fakt me synimin q& IAL t& shtojé pérpjekjet pér t’i béré mé t& njohura
strukturat e tij, t& cilat n& fakt jang t& ngritura dhe ekzistojné.

Pér Komentin qé i pérket konkluzionit té vierésimit né fagen 45, pika 1, t¢ RVJ, GV] vé né dukje se né
rubrikén q& bén fjalé pér “Kérkimin shkencor”, t& kétij raporti, nuk gjendet konkluzioni pér t& cilin jang shfaqur
pretendimet pérkatése, ndaj nuk e merr né konsideraté até.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE T§ DHENA NGA KA NiE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit:

a) Teé mbikéqyret ndarja e barabarté ng kreditet e 2 viteve me géllim shmangien e mbingarkesés né

vitin e dyté t& studimeve;

b) Té qartésohet raporti dhe ndarja e detyrave midis shefit t&¢ departamentit dhe Koordinatorit t&

Programit Master;

¢) Te shihet si mundési parashikimi si i detyrueshém i pjesémarrjes s&é Pérgjegjésit t& Departamentit né

Komisionin e Rekrutimit;

d) Te shikohet mundésia pér realizimin e praktikés né institucione si Kuvendi, Ministria e Drejtésisg,

Ministria e Integrimit, etj.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

d)

Pér rekomandimin sipas pikés (a), institucioni ka béré parashikime t& qarta né aktet e brendshme t&
funksionimit t€ tij, duke pércaktuar ndarjen e barabarté t& krediteve prej 60 té tilla n& ¢do vit
studimi. Ky rregullim vérehet né nenin 46 t& Rregullores s& Organizimit t&¢ UMSH si dhe n& planet
mésimore t& dy viteve t& fundit akademike.

Pérsa mé lart, ky rekomandim éshté plotésuar nga ana e IAL.

Pér rekomandimin sipas pikés (b), institucioni ka realizvar ndryshimet pérkatése né aktet e
brendshme ¢ UMSH, ku parashikohen funksioni dhe detyrat konkrete t& Koordinatorit t& Programit
t€ Masterit. Ndryshime t¢ tilla pasqyrohen né& nenin 22/1 & Rregullores pér Organizimin dhe Punén
e Fakultetit t€ Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, né nenet 7/1-3, 8/1, 9/1, 20/3,
23 t& Rregullores s¢ Programit t& Studimit Master i Shkencave né t& Drejté Publike. Rekomandimi
&shté plotésuar duke u qartésuar roli i Koordinatorit dhe né ndryshimet strukturore brenda fakultetit.

Ng kété kuptim, ky rekomandim &éshté plotésuar nga ana e IAL.

Pér rekomandimin sipas pikés (c), institucioni ka bé&ré ndryshimet e nevojshme né aktet e brendshme
t& funksionimit t€ tij, ku éshté parashikuar pjesémarrja e Pérgjegjésit t& Departamentit n& procesin e
rekrutimit t& personelit akademik, né ményré t& detyrueshme. Plotésimi i kétij rekomandimi gjen
shprehje né nenin 38, gérmat c, d, t& Statutit t¢ UMSH, nenin 20, gérmat c, £, t& Rregullores sé
Organizimit t&¢ UMSH, nenin 14, gérma d, t& Rregullores pér Organizimin dhe Punén e Fakultetit t&
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, nenin 8, gérmat c, %, t& Rregullores pér
Organizimin dhe Punén e Departamentit t& sé Drejtés Publike.

Rekomandimi rezulton té jeté plotésuar nga institucioni.

Pér rekomandimin sipas pikés (d), institucioni ka vepruar duke bé&ré sé pari ndryshime né aktet e
brendshme t€ tij e konkretisht neni 38, gérma i, i Statutit t&¢ UMSH, neni 67/3-6 t& Rregullores s&
Organizimit t&¢ UMSH, nenet 14, gérma i dhe 45/1-6 t& Rregullores pér Organizimin dhe Punén e
Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, neni 8, gérma i, i Rregullores
pér Organizimin dhe Punén e Departamentit t& s&€ Drejtés Publike. N& vijim t& kétyre plotésimeve né
aktet e brendshme, n€ kuadér t& programit praktika éshté realizuar né institucione t& tilla si Kuvendi,
Ministria e Drejtésisé, Ministria e Integrimit, etj., sipas rekomandimit t& 1éné nga BA. Kryerja e
praktikés né kéta institucione vértetohet me dokumentacionin pérkatés t& depozituar prang
Pérgjegjésit t& departamentit dhe Zyrés s& Késhillimit t& Karrierés.

Konstatohet se rekomandimi éshté plotésuar nga institucioni.
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1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Me urdhrin Nr. 278, dat€ 19.05.2017, t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit &shté miratuar ndryshimi i statusit t&
kétij Institucioni t& Arsimit t& Larté nga Shkollé e Larté Private “Mesdhetare e Shqipéris€” né Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé. Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, pérfagéson njé nga
fakultetet kryesore t& Universitetit "Mesdhetar i Shqipériss" (UMSH).

Aktet rregullative t& [AL-s¢, Statuti dhe Rregulloret e Institucionit, jané rishikuar né pérputhje me ligjin pér
arsimin e larté dhe aktet normative né fuqi, sig éshté konstatuar edhe nga GVJ.

Institucioni ka pérgatitur nj€ Plan Strategjik i cili &shté i nevojshém pér zhvillimin e géndrueshém t& programit
té studimit si edhe pérgatitjen pér tregun e punés té studentéve qé diplomohen.

Rezulton se Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka béré njé studim analitik t& tregut t& punés. Nga ky studim
rezulton se Masteri i Shkencave né E Drejté Publike &shté njé program i kérkuar pikérisht nga juristé t& cilét
duan t& thellohen n¢ fushén e t& drejtés publike, me qéllimin kryesor t& punésimit prané organeve publike dhe
Jo-publike, ose pranég institucioneve dhe administratés gjyqésore, né fushén e ndérmjetésimit dhe pérmbarimit,
zyrave t€ avokatis€ dhe noteris€, personave juridiké me qéllim jofitimprurés etj..

Ky program studimi dhe pérgatitja e dokumentave strategjiké jang pérpiluar edhe né konsideraté t& zhvillimit
socialo-ekonomik t& vendit tong.

Si¢ shfaqet n& dokumentat orientues t& pérgatitura nga IAL nén vler&sim, programi i studimit synon t’u ofrojé
studentéve pérvetésimin e kulturés ligjore bazé, si dhe pajisjen me instrumentet themelore t& nevojshme pér t&
pérditésuar aftésité e tyre, kérkim t& pavarur shkencor né fushén e studimeve t& s& drejtés publike dhe né
ményré specifike, t& marrédhénieve midis shtetit dhe t& drejtés, si dhe organizimi i aktiviteteve plotésuese pér
zhvillimin e métejshém e aftésive t& veganta dhe kapacitetet interpretuese t& studentéve. Etika profesionale,
logjika dhe argumentimi juridik jang aspekte plotésuese t& kétij programi t& evidentuara kundrejt GVJ
népérmjet materialeve strategiké dhe rregullativé t& IAL-sé. Duke konsideruar edhe ndryshimet thelbé&sore t&
reformés n€ drejtési, nevoja pér profesionisté t& informuar pérshtatshém mbi rregullimet e reja kushtetuese
&shté e madhe.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret l Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | Programi i studimit MSc né “E Drejté Publike”, i
me misionin dhe géllimin e institucionit; ofruar nga Departamenti i s& Drejtés Publike i cili
lidhet mé& s& shumti me mésimdhénien dhe kérkimin
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | shkencor, &sht&¢ né pérputhje me misionin dhe
me nevojat e tregut t& punés; q¢llimin e Institucionit, t& cilat jang t& shprehur né
planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté t&
Kriteri S Programet e studimeve hartohen né pérputhje | zhvillimit t& Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé”
me zhvillimin ekonomik t& vendit; dhe t& planit strategjik t& zhvillimit t& Fakultetit t&
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin | Ndérkombétare. Ky program &shté hartuar né
e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& pérputhje me nevojat e tregut t& punés bazuar né njé
kombit. studim t€ tregut t& punés t& pérgatitur nga
institucioni q¢ pérfshin: mundésité e punésimit t&
studentéve né tregun vendas, rajonal, kombétar apo
ndérkombétar.

NE€ pérqasje me sa mé& sipér, programi i studimit
Master Shkencor n& fushén e t& Drejtés Publike
synon ofrimin e njohurive t& thelluara né fushén e té
drejtés publike q& ka né fokus marrédhéniet midis
shtetit dhe t& drejtés né raport me individin dhe
shoqéring. Sipas pregullores sé programit Master
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Shkencor dhe strukturés sé& planit mésimor
evidentohet se qéllimi i programit &hté pajisja e
studentéve me njohurité t& avancuara t& karakterit
shkencor e profesional né fushén e t& drejtés
publike, duke synuar formimin e shprehive té&
veganta népérmjet 1éndéve t€ programit me qéllimin
pér t& punuar né sektoré t& réndésishém brenda
fushés sé drejtésisé. Né kuadrine ndryshimeve té&
reformés né drejtési, névoja pér profesionisté t&
formuar né& kété& aspekt, &shté e madhe.

Programi i studimit &sht¢ konkurrues né njé treg
kombétar dhe ndérkombétar, pér shkak t&
elementéve pérbérés t& tij si: plani mésimor/
kurrikula, programet e l&ndéve, kreditet (ECTS),
metodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
transferimit t& krediteve sipas njohurive té fituara.
Programi i studimit q¢ nuk bie ndesh me interesat
kombétare dhe synon t& ndihmojé ruajtjen e vlerave
kulturore kombétare.

Standardi .2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjing pér zhvillim t& institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jan& pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Programi Master i Shkencave né e Drejté Publike
&shté n& pérputhje me Planin Strategjik t& Zhvillimit
t¢ UMSH-sé por gjithashtu edhe me Planin
Strategjik t& Zhvillimit t& Fakultetit t& Shkencave
Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare. Kjo
reflektohet n€ punén e vazhdueshme pér
kualifikimin e métejshém t& personelit akademik,
vazhdimésing dhe rritjen e bashk&punimeve, nxitjen
dhe zhvillimin e kérkimit shkencor.

NE linj& me objektivat e strategjisé pér zhvillimin e
institucionit &ht¢ edhe organizimi i programit té
studimit MSc né& drejtim t& pajisjes sé& studentéve jo
vetém me njohurité baz& shkencore dhe profesionale
por edhe me shprehi t& transferueshme dhe
ndihmé&se duke kontribuar né zgjerimin e mundésive
pér punésim né disa sektoré.

Standardi I.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fugqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &sht& n&
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi i studimit Master i Shkencave “E Drejté
Publike” &shté ng& pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore n& fuqi, té cilat lidhen me fushén e
studimit, emértimin e programit, nivelin dhe
kapacitetet akademike t& njésisé ku zhvillohet ky
program studimi. Ky program studimi MSc. &sht& né
pérputhje dhe me emértimin e titullit t& diplomés
pérkatése (t& realizuar pér dy vite akademike me 120
ECTS gjithsej). UMSH ka pérgatitur programin e
nivelit t& dytg t& studimit 5 vjecar referuar GVJ, si
né stadin aktual t& njé drafti.

Programi i studimit Master i Shkencave né E Drejté
Publike, i pérket nivelit 7 sipas Kornizés Shqiptare
t& Kualifikimit

Standardi I.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

té programeve té studimeve, té rezultateve té

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&érmirésimin e
programeve té& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né

Programi i studimit MSc. synohet t& pérmirésohet né
ményré t€ vazhdueshme né pérputhje me planin e
zhvillimit strategjik t& programit MSc. “E Drejté
Publike” dhe politikén e zhvillimit t& programeve té

studimeve master. I&onkretisht, synohet:
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nivel institucioni pér p&rmirésimin e rezultateve t& Rritja e cilésis€ s& mésimdhénies, pérmirésimi i
mésimdhénies dhe té t& nxénit. kurrikulave, mbéshtetja pér rritien e zhvillimit
shkencor, pérfshirja e studentéve né aktivitete t&
ndryshme.

- Universiteti ka hartuar planin strategjik n& nivel
institucional i cili reflektohet n& programin “Master i
Shkencave né E Drejté Publike” Institucioni &shté
angazhuar né pérmirésimin e rezultateve té&
mésimdhénies dhe t& t& nx&nit népérmjet:

- formimit t& pedagogéve me trajnime lidhur
me metodologjingé e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

- inkurajimit t& pedagogéve pér pjesémarrje
né aktivitete k&rkimore e shkencore dhe nxitjen e
debatit mediatik n& fushat pérkatése

- zgjerimit  t&  shérbimeve  mbéshtete
infrastruktorre e teknologjike si interneti apo portali
i pedagogut, pérfshiré edhe pasurimin e bibliotekés,
etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. GVJ vleréson se programi i studimit Master i Shkencave né e Drejté Publike &shté hartuar dhe
administrohet n& pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit.

2. Programi i studimit MSc. “E Drejté Publike”, &sht& i pérshtatshém né& nivel kombétar dhe
ndérkombétar, pér shkak t& elementéve pérbérés t& tij si: plani mésimor/ kurrikula, programet e
léndéve, kreditet (ECTS), metodat e vlerésimit dhe kriteret dhe procedurat e transferimit t& krediteve
sipas njohurive t& fituara.

3. Programi i studimit Mastér Shkencor ng t& Drejté Publike rezulton né pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit n& t&rési.

4. Nevojat e tregut dhe kompleksiteti i ¢éshtjeve t& trajtuara do t& kérkonin organizimin e programit né
funksion t& nj& specializimi t& métejshém, duke e pércaktuar profile specifike t& programit né fushén e
sé drejtés publike, element i cili do t’u jepte student&ve mundésing e njé formimi mé t& thelluar.

5. Programi ng t&résing e tij do t& kishte mundési gjykimi mé efektiv né qofté se Insitucioni, népérmjet
ekspertéve t& jashtém, do t& realizonte nj& vlerésim t& pavarur t& programit t& studimit dhe té&
programeve t& 1éndéve mésimore.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Institucioni i Arsimit t& Universiteti Mesdhetar i Shqipé&ris¢ &shté i organizuar né tre fakultete: Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Fakulteti i
Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike. Pas riorganizimit t& departamenteve me ané t€ Urdhérit Nr.17
daté¢ 19.12.2014, Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare &shté njé prej tre
fakulteteve q& pérbejné UMSH i pérbéré nga tre departamente (ref. Tabela 1):

Departamenti i t& Drejtés Civile

Departamenti i t& Drejtés Publike

Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare
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Fakulteti ka si géllim zhvillimin akademik t& ¢do studenti pé&r né funksion t& problematikave aktuale juridike
né shogéri dhe pajisjen e studentéve me aftésité teknike né fushat e studimit. Gjithashtu, fakulteti punon pér
zhvillimin e kérkimit shkencor né fushén e drejtésisé dhe marrédhénieve ndérkombétare.

Aktualisht, Fakulteti ofron 2 programe studimi t& Ciklit t& Paré (BA); 3 programe studimi t& Ciklit t& Dyt&
Master i Shkencave (MSH), 1 program t& Ciklit t& Dyté Master Profesional. Pérmbushja e késaj detyre
mundésohet pérmes angazhimit t& njé personeli akademik t& pérbéré nga 41 pedagogé, nga té cilét 28 t&
brendsh&m dhe 13 t& jashtém.

Programi i studimit Master i Shkencave n& E Drejté Publike ka si géllim kryesor formimin dhe diplomimin e
juristéve né fushén e t& drejtés publike dhe té& promovojé kérkimin shkencor né kété drejtim. Personeli
mésimdhénés ndahet né personel akademik efektiv (me koh& t& ploté / PAE) dhe personel akademik me
kontraté (me kohé t& pjesshme / PAK). Drejtuesit e njésive bazé dhe dekanatit jané pedagog t& brendshém dhe
punojné me kohé t& ploté né institucion.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Stafi akademik i departamentit t& s& Drejtés Publike me kohé t& ploté dhe t& pjesshme pérbéhet nga pedagog me
tituj dhe grada shkencore, konkretisht, 1 Profesor Doktor, 2 Profesoré t& asociuar, 6 doktoré nga t& cilét 1 i ka
mbaruar studimet e doktoraturé n& vendet e Evropés peréndimore, 6 me Msc., njé pjesé prej té ciléve jané né
proces doktorature (referoju tabelés 1 dhe 1.1). N& programin e studimit Msc. “E Drejté Publike” programi
MSc i ofruar &hté njé i vetém, pa orientime n& profile. Grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton ndryshime t&
vogla n€ pérbérjen e stafit akademik ndér 2 vitet akademike q& jan& objekt i kétij riakreditimi (2017-2019).
Kéto ndryshime jang béré duke ruajtur standardet akademike né lidhje me titujt dhe gradat shkencore gé stafi
akademik efektiv duhet t& keté.

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.2 - Institucioni organizohet n€ pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
pérmbushjen e misionit té tij.

Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€ ka si mision
kryesor edukimin e brezit t& ri dhe rritjen e kérkimit
shkencor.

Bazuar né Ligjin per Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor n& Republikén e Shqipérisg, institucioni
gsht¢ organizuar dhe funksionion né bazé t&
kérkesave ligore dhe akteve nénligjore q& rrjedhin
prej tij.

IAL ka né pérbérje t& tij tre fakultete nga t& cilét,
Fakulteti Juridik ka n& pérbérje tre njési, pérkatésisht
departamentin e t& Drejtés Publike, departamentin e
t& Drejtés Civile dhe departamentin e Marrédhénieve
Ndérkombétare;

Secila prej kétyre njésive bazé, funksionon né
pérputhje me objektivat dhe misionin e tyre. Kéto
njési, e kané pérqéndruar aktivitetin e tyre, né
realizimin e synimeve, strategjive t& njésisé kryesore,
duke bashkérenduar dhe punén ndérmjet tyre.
Departamentet kan& né& pérbérjen e tyre mé shumé se
7 anétaré efektiv si personel akademik dhe m& shumé
se 3 anétaré t& personelit me gradén shkencore
“Doktor” né pérputhje me kérkesat ligjore.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé& t&
pérmbush& misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri té tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé& paku, 3 njési bazgé me
objektiva dhe mision t& mirépé&rcaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket& n& pérbérje té
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené me gradén
shkencore “Doktor”.

Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve t€ studimeve.

A
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Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njé&sité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t€ personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Né drejtimin e njésive bazé dhe kryesore &shté
zgjedhur personel akademik me pérvojé t& gjaté
akademike dhe personalitete t& njohura t& fushés. N&
pérputhje me rregulloren e programit t€ studimit
Master i Shkencave né& E Drejté Publike neni 6 shefi i
departamentit &shté pérgjegjés pér programin e
studimit Si¢ u evidentua gjaté vizités s&¢ GVJ,
Departamenti zhvillon mbledhje t& pérjavshme,
zakonisht ditén e mérkuré, né lidhje me ¢éshtjet dhe
problematikat e ndryshme q& lidhen me mbarévajtjen
e zhvillimit t& programeve t& studimit.

Departamenti si njésia baz¢ propozon kérkesat
kualifikuese dhe profilin profesional t& pedagogéve
qé do t& angazhohen né programin, né pérputhje me
ngarkesén mésimore dhe profilin e l&ndéve q&
ofrohen n¢ két¢ program studimi. Pérgjegjési i
departamentit bén vlerésimin e performancés sé&
personelit akademik t& departamentit gjaté vitit
akademik. Gjaté vizités s& institucion, GVJ u njoh me
dosjet e personelit akademik t¢ angazhuar n& kété
program studimi.

Mbéshtetur né€ Statutin  dhe Rregulloren e
Universitetit “Mesdhetar i Shqipéris€” rezulton se
rekrutimi i1 personelit akademik bé&het népérmjet
procedurave t& konkurimit. Kriteret baz& pércaktohen
nga njésia pérgjegjése dhe miratohen nga ana e
Rektorit. Me pas &sht& Rektori i cili ngre komisionin
qé& zhvillon procedurén e konkurimit. Ky i fundit jep
edhe miratimin final. Sipas RVB-sé Pérgjegjési i
Departamentit &shté anétar i kétij komisioni.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Departamenti i s&¢ Drejtés Publike &shté i organizuar né pérputhje me kérkesat ligjore, duke qené t&
tilla edhe aktet rregullativé t& Institucionit.

Universteti Mesdhetar i Shqipérisé pérbéhet nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Fakulteti i Shkencave Psikologjike,
Sociale dhe Politike, ku ¢do fakultet pérb&het nga tre njési bazé. Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare ka né& pérbérje tre departamente, pérkatésisht, Departamenti i t&
Drejtés Publike, Departamenti i t& Drejtés Civile dhe Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.

Né departamentin ku &shté organizuar programi i studimit Master i Shkencave “E Drejté Publike” pér
vitin akademik 2018-2019 jan& angazhuar 12 anétaré t& personelit akademik, ndér t& cilét me kohé t&
ploté (PAE) 9 pedagogé, ndérsa me kontraté (PAK) 3 pedagogg. Pér vitin paraardhés 2017-2018 jané
11 anétaré t& personelit akademik, ndér t& cilét me kohé& t& ploté (PAE) 8 pedagogé, ndérsa me
kontraté (PAK) 3 pedagogé

Sipas akteve rregullative t&¢ UMSH rezulton se rekrutimi i personelit akademik bghet népérmjet
procedurave t& konkurimit dhe kriteret baz& t& pércaktuara nga njésia pérgjegjése. Kéto kritere mé pas
miratohen nga autoriteti mé i larté drejtues i Institucionit (Rektori).

Pér vitin akademik 2018-2019 nga 9 pedagogét efektivé, 1 ka gradén shkencore dhe titullin akademik
“Profesor”, 2 prej tyre kané& gradén shkencore dhe titullin akademik “Prof. Asoc” dhe 4 prej tyre ka
gradén shkencore (Dr).
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3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Pér realizimin e programit t& studimit, Institucioni ka angazhuar njé staf akademik t& p&rbéré me personel
efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK). Personeli akademik efektiv pérbéhet nga drejtuesit dhe stafi akademik i
brendshém. Personeli akademik me kontraté pérbéhet nga stafi akademik i jashtém dhe lektorét e ftuar.
Personeli akademik i Departamentit t& s& Drejtés Publike ndahet né tre kategori: personel akademik, personel
ndihmés mésimor-shkencor dhe personel administrativ. Pérsa i pérket personeli akademik, ata kryejné
veprimtari t& mésimdhénies, kérkimit shkencor, shérbime né zhvillim t& institucionit, k&shillim pér studentét,
tutoriat dhe detyra administrative. Departamenti pérb&het nga 15 anétaré t& personelit akademik, nga té& cilét 9
anétaré jané PAE dhe 6 anétaré jané PAK. Pérsa i pérket raportit midis gjinive né Departament, rezulton se
anétaré PAE jané 5 anétaré meshkuj dhe 4 anétare femra. Ndérsa nga anétarét PAK, jané 3 anétaré meshkuj dhe
3 anétare jané femra (ref. Tabela 1.1).

Né programin e studimit Master i Shkencave né E Drejté Publike pér vitin akademik 2018-2019 jan& angazhuar
12 anétaré t& personelit akademik né nivel Fakulteti, nga t& cilét nga t& cilét 9 anétaré jané PAE dhe 3 anétaré
jané PAK. Pérsa i pérket raportit midis gjinive, pér programin e studimit, rezulton se PAE jan&€ 4 anétaré
meshkuj dhe 5 anétare femra, ndérsa nga PAK, jané 2 anétaré meshkuj dhe 1 anétare femér (ref. Tabela 3).
Personelit akademik efektiv i angazhuar pér realizimin e programit respektive t& studimeve e tejkalon masén
70% té numrit total t& anétaréve té personelit t& angazhuar né program, duke rezultuar k&htu ng& pérputhje me
kérkesat ligjore.

GV]J kérkoi dhe aksesoi gjaté vizités t& dhénat e nevojshme né lidhje me pérbérjen e stafit dhe titujt akademik
dhe gradat shkencore pér vitet 2017-2019, t& cilat u vuné né dispozicion t€ gjitha dhe pasqyrohen né ményré t&
detajuar né Anekset e kétij raporti. Nga verifikimi dhe konstatimet né institucion rezulton se t& gjithé anétarét
kané kontrata t& rregullta dhe mjaft t& plota si edhe njohin t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

Ngarkesa e personelit akademik t&¢ UMSH-sé pérfshin ngarkesén né veprimtariné mésimdhénése, né
veprimtaring shkencore, si dhe né angazhime t& tjera administrative. Pjesé e ngarkesés jané dhe veprimtarité né
kualifikimin e vazhduesh&ém profesional.

Rekrutimi i personelit akademik bé&het n& pérputhje me kriteret ligjore si edhe procedurat rregullative t&
UMSH-sé. Rekrutimi i punonjésve t& rinj realizohet nga nj& komision ku marrin pjes¢ Rektori, Dekani dhe/ose
pérgjegjési i departamentit dhe nj& pérfaqésues i Qendrés “Mesdheu”. Pérparési i jepet pesonelit mé t&
kualifikuar né titujt e grada dhe edukim né& universitete t& huaja.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare &shté njé ndér tre Fakultet e Universitetit
Mesdhetar t& Shqipérisé, i cili pérbéhet edhe nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i dhe Fakulteti i
Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike. Cdo fakultet pérbéhet nga tre njési baz&. Fakulteti i Shkencave
Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare ka né pérbérje tre departamente, pérkatésisht, Departamenti i t&
Drejtés Publike, Departamenti i t& Drejtés Civile dhe Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.

Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor zotéron kualifikimet e duhura pér géllimet e pérmbushjes s¢
detyrave pérkatése. Titullarét e 1éndéve jané t& gjithé mé grada e tituj. Personeli i programit &shté pjesé e
Departamentit t& Shkencave Juridike e si rrjedhojé &shté né kontakt e shkémbim akademik né rradhé t€ paré me
personelit tjetét t& Departamentit dhe t& 2 departamenteve t€ tjera mé aférsi né fushén e studimit si
Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.

Grupi i vlerésimit t& jashtém gjaté vizités né institucion kérkoi t&€ njihej me stafin akademik t& angazhuar né
kété program studimi pér t& gjithé periudhén e vlerésimit (2017-2019). Dokumentacioni pérkatés u mundésua
nga strukturat pérkatése té& institucionit dhe GVJ e aksesoi kété€ informacion n& funksion t& hartimit t& kétij
raporti. (Tabela 3).
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Nga t& dhénat e dokumentacionit rezulton se pér vitin 2018-2019 personeli efektiv &shté n& masén e rreth 75%
titullaréve t& 1€ndéve t& programit; titullaré jan& vetém personel mé grada e tituj. Raporti i pedagogéve efektivé
(PAE) me pedagogét me kontraté (PAK), né kategoriné e titullit Prof. Asoc. &shté 4/0, né kategoring Doktor
gshte& 5/3.

Pér vitin 2017-2018 personeli efektiv ka qené né masén e rreth 72% titullaréve t& 1éndéve t& programit; titullaré
jané vetém personel mé& grada e tituj. Raporti i pedagogéve efektive (PAE) me pedagogét me kontraté (PAK),
né kategoring e titullit Profesor ka gen& 1/0, n& kategoring Prof. Asoc. ka gené& 4/0, n& kategoring Doktor ka
gené 3/3.

Nga dokumentacioni shtes& i kérkuar nga GVJ rezulton se ngarkesa mésimore referuar kétij programi rezulton
né 640 oré mé&simore, nga t& cilat 630 mbulohen nga PAE dhe 210 nga PAK, duke u mbuluar k&shtu 75% e
ngarkesés nga PAE. IAL zbaton udh&zimet né fuqi pér shpérndarjen e ngarkesés s¢ prdagogéve. Nga
dokumentacioni g€ na u vu n& dispozicion gjaté vizités, rezulton se pedagogét nuk mbulojné mé shumé se tre
1éndé,

Neé kéteé kuadér GVJ gjykon se ka njé trend stabél né kualifikimin e personelit akademik me njé trend t& voggl
pérmirésues.

Té dhéna t& tjera n& lidhje me moshén, grada e titujt sipas kategorive, &shté i identifikuar n& tabelat né Anexin e

Raportit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret [

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mé&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat e
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né& pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit.

Personeli akademik, ndihm&s mé&simor-shkencor dhe
administrativ i institucionit zotéron kualifikimet e
duhura pér qéllimet e pérmbushjes sé& detyrave
pérkatésé. Titullarét e 1&ndéve jané t& gjithé mé grada e
tituj. Ndérkohé titullarét jané t& asistuar edhe nga
personel akademik q& &shté pa gradén doktorale ose
ende né program doktorature.

Personeli akademik, ndihmé&s mésimor-shkencor dhe
administrativ i departamentit t& s& Drejtés Publike
bashképunon dhe kontribuon né realizimin dhe
zbatimin e strategjis¢ p&r zhvillimin e UMSH.

Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet né&
institucionit.

hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té

Kriteri 1 Personeli akademik Iuan rol kryesor n&
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale
qé i pérkasin organizimit t& programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe p&rcaktimi
i ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet
ligiore dhe nénligjore né& fuqi.

Cdo anétar i departamentit merr pjesé né hartimin e
kurrikulés duke patur pérgjegjésiné kryesore pér
hartimin dhe pérpunimin. Procesi i hartimit dhe
miratimit t& kurrikulave &shté bazuar tek parimet dhe
kriteret akademike t& pé&rcaktuara né& aktet ligjoré dhe
nénligjoré pér arsimin e larté, udhézimet e ASCAL-it,
Statuti dhe Rregullorja e Institucionit. Nga ana
procedurale procesi i organizimit dhe diskutimi i
kurrikulave pér ciklet e studimeve & ofrohen
realizohen né& departament nga njésia bazé.

Pér programin e studimit MSC né E Drejté Publike né
nivel departamenti secili nga pedagogét jep argumenta
shkencor mbi syllabusin e pérgatitur. Nga verifikimi ng
institucion, rezulton qé& zhvillohen mbledhje javore t&
anétaréve t€ Departamentit ku diskutohen mundésité e
pérmirésimit t& métejshém té programeve mésimore.
Sipas Statutit dhe Rregullores organizative t& UMSH-s&
rezulton se rekrutimi i personelit akademik b&het
népérmjet procedurave t& konkurimit. Sipas RVB-s&
kérkesat bazg pércaktohen nga njésia pérgjegjése dhe
miratohen nga ana e Rektorit. M& pas &shté Rektori i
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cili ngre komisionin q& zhvillon procedurén e
konkurimit. Pérgjegjési i Departamentit &sht& anétar i
kétij komisioni. Nga kéto t& dhéna rezulton se rekrutimi
i personelit béhet n& pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fuqi. Kéto procedura i jan& evidentuar
GVIJ-s¢ gjaté vizit€s né Institucion, edhe n& kuadrin e
pérmirésimeve ndaj akreditimit t& fundit institutcional
para dy vitesh.

Standardi IIL.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t&
plot& n& programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
né programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyt& pérbén sé paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive
té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé& bazg t& dhénash té
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Statuti i UMSH pércakton dhe rregullon veprimtaring e
institucionit. N& t& pércaktohen rregullat e rekrutimit t&
personelit akademik me kohé t& plot& apo té& pjesshme.
Nga vizita dhe takimet q¢ GVJ zhvilloi né zyrén e
personelit, rezultoi se rekrutimi i personelit akademik
&shté né& pérputhje me kéte akt dhe rekrutimi i tij &shté
transparent, si¢ &shté edhe evidentuar né& shpalljet
publike né éeb-site-in e Institucionit.

Si¢ &shté evidentuar edhe nga dokumentacioni shtesé i
kérkuar nga GVIJ, para fillimit t& ¢do viti akademik,
njésia bazé né bashképunim me Zyrén e Burimeve
Njerézore, pércakton kérkesat pér personel akademik
me koh& t& ploté¢ ose t& pjesshme. Kérkesa pér
rekrutimin e stafit akademik, miratohet nga Dekani dhe
Rektori. Vetém pas kétyre hapave thirrja publikohet on-
line né fagen zyrtare t& Universitetit “Mesdhetar i
Shqipéris€”, né median elektronike dhe té shkruar.

Né nivel numerik, pér vitin 2018-2019, personeli
akademik i punésuar me kohé t& ploté né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté MSC né E Drejté Publike
pérbén 75% t& personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve respektive té studimeve (9
PAE dhe 3 PAK). Pér vitin 2017-2018 personeli
akademik i punésuar me kohé t& ploté né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté MSC né E Drejté Publike
pérbénte 72% t& personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve respektive t& studimeve (8
PAE dhe 3 PAK).

Duke iu referuar numrit t& oréve, gjithnjé pérqindja
mbetet e pandryshuar. Nga dokumentacioni shtesé& i
kérkuar nga GVJ rezulton se ngarkesa mésimore
referuar kétij programi rezulton né 640 oré mésimore,
nga t& cilat 630 mbulohen nga PAE dhe 210 nga PAK,
duke u mbuluar késhtu 75% e ngarkesés nga PAE.
Pérsa i pérket vler&simit t& personelit, UMSH ndjek njé
proceduré vlerésimi pér personelin akademik i cili
pérfshin t& dhénat q& vijn& nga vetévlerésimi pér punén
dhe aktivitetin n& IAL, vlerésimi nga pérgjegjési i
departamentit, vlerésimi i dekanit t& fakultetit,
vlerésimi i administratorit dhe pyetésorét e studentéve.
Te gjitha kéto vlerésime, realizohen me mbéshtetjen e
NJSBCKZH, dhe u béhen me dije personelit nga
drejtuesi direkt i tij n& fund t& cdo viti akademik. T&
gjitha kéto t& dhéna b&hen pjesé e njé analize vjetore.
Institucioni mban njé bazé t& t& dhénave t& raporteve t&
rekrutimit t€ personelit, si edhe t& njoftimeve pér puné.

Standardi IIL2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e

institucionit dhe i ka t& pércaktuara qarté pérgjegjésité.
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Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) t& fituar pran& universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1&ndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1&ndé&s/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
t& paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
nj¢ pérvojé profesionale s¢ paku S-vjegcare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori 1 gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jang
té punésuar me koh& t& plot€ né institucionin qé
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési i programit t& studimit “Master i Shkencave
né t& Drejté Publike” ka titullin shkencor “Profesor i
Asociuar” dhe ka eksperiencé t& gjaté akademike. Eshté
personel i punésuar me kohé t& ploté (PAE).

Titullarét e 1éndéve né& programin e studimit, pér vitin
akademik 2018-2019, “Master i Shkencave ng t&€ Drejté
Publike”, nuk ka me titullin “Profesor”, 4 me titullin
“Profesor i Asociuar” (4 PAE dhe 0 PAK) dhe 8 me
gradén “Doktor” (5 PAE dhe 3 PAK).

Sipas pikes 3 t& nenit 56 te LAL 80/2015, titullar&t e
léndeve duhet t& jené t& kategorisé Profesoré t&
Asociuar ose Profesoré, késhtu q& kjo piké rezulton
pjesérisht e papérmbushur, duke qeng se, nga 12 1&ndé
té programit, né teté prej tyre titullarét mbajné gradén
shkencore “Doktor”.

Autoritetet drejtuese rezultojné me tituj akademik, duke
gené té angazhuar me kohé t& ploté né& Institucion.
Lidhur me praktikat profesionale, Institucioni i ofron
studentit mundésing pér té zgjedhur veté vendin e
realizimit t¢ praktikés profesionale, duke i ofruar
mundésing q& t& aksesojé Institucionet me t& cilat ka
marréveshje bashk&punimi. Sipas dokumentacionit té&
administruar gjaté vizités n& institucion rezulton se si
pedagog mbikqyrés €shté vetém njé. Duke pasur né
konsideraté numrin e studentéve si edhe standardet
shtetérore, rezulton se ky kriter duhet p&rmirésuar.

Standardi I1LS - Studentét q& ndjekin programet e studimeve té ciklit t&¢ dyté “Master i Shkencave” apo
programet e integruara t€ studimeve (€ ciklit t€ dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin k&to programe
studimesh kané& njé udh&heqés pér punén kérkimore
dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhgheqési
shkencore “Doktor”;

ka t& paktén gradén

Kriteri 3 Udh&heqési nuk mbik&qyr mé& shumé se 5
(pesé) student& njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara n& programet
e studimeve n& fushat e shkencave t€ natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10
(dhjet&) studentg njékohésisht pér temat e ofruara
né programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore e humane.

Nga RVB dhe nga verifikimi n& institucion (intervista
me personelin akademik dhe me studentét) rezulton se
studentét g€ né fillim parashtrojné fushén né t& cilén do
t& realizojné tezén pér marrjen e diplomés. Pér ¢do rast
sigurohet pedagogu udh&heqés pér studentét si dhe
zhvillimi i seancave metodologjike. Studentét
konfirmuan informacionin e dhéné nga Institucioni.

Né referim edhe t& t& dhénave pér personelin akademik
né két€ program studimi, pedagogu udhgheqés ka
titullin “Profesor i Asociuvar” ose edhe gradén
“Doktot/PhD”.

Rezulton se asnjé udh&heqés nuk mbikéqyr mé shumé
se 10 student& né kété program studimi, si¢ u konstatua
edhe nga GVJ ng Institucion. Gabimisht &shté referuar
n&€ RVB né numrin § si kufizim maksimal, duke gené se
edhe rregullorja e UMSH-s¢ pércakton né& 10 numrin
maksimal t& udhghegjeve.

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né t€ cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t&€ cilén
gshté specializuar udhgheqési éshté né pérputhje me
fushén studimore né& t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén né
té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén
gshté parashikuar t& hartohet teza.

Temat e trajtuara jang brenda fushés studimore-
kérkimore q& ofron programi i studimit.

Té gjithé udhéheqésit kané njohuri t& avancuara dhe t&
thelluara pér zhvillimin e kérkimit dhe hartimin e tezés
pér kété program studimi.

Standardi IIL.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér
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pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mé&simor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t& studimeve t& ciklit t&

dyté.

Nga vizita né Institucion afirmohet se Institucioni ka
njé angazhim té pérshtshém t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e qéllimeve formuese
té programit si¢ mund t& jet¢ kérkimi i pavaruar i
burimeve népermjet sistemit online t& bibliotekés.
Studentét asistohen nga stafi i biblioteké&s nén drejtimin
e punés nga lektori i [&ndés

Nga ana e Institucionit rezulton se ka njé personel té
mjaftueshém akademik dhe ndihmés akademik i cili
mundéson zhvillim normal t& procesit t¢ mé&simdhénies
si edhe realizimin e shérbimeve né favor t& studentéve.
Nga verifikimi i GVJ rezulton se disa pedagogé
mbulojné disa detyra administrative dhe po ashtu nga
stafi administrativ mbulohen mé shumé detyra.

Standardi I11.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fugqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& p&rcaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik n& programet e studimeve t&
ciklit t& dyt¢ dhe n& programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyt& dhe organizimi e drejtimi
i tyre, vler&sohen me oré mésimore.

Sipas informacionit t¢ marré n¢ institucion e né&
konsultim me kontratat e punés rezulton q& né lidhje si
me personelit akademik t& brendshém ashtu edhe até t&
jashtém ndigen rregullimet né fuqi (deri né kohén e
kétij vler&simi) né& lidhje me normén e ngarkesés
mésimore. Udhézimi nr. 29, i datés 10.09.2018 i
Ministrit t& Arsimit parashikon njé sasi orésh dhe
léndésh mé t& limituar se parashikimet rregullative t&
UMSH. Megjithaté, duke u bazuar ne ngarkesen ge na
ka dhene IAL per stafin akademik t& angazhuar ne kete
program stumi rezulton se nj& pedagog mbulon 1 deri
né 3 lendé.

E njgjta gj¢ nuk verifikohet duke patur si referencé
matése orét mé&simore, duke gené se kemi disa raste ku
tejkalohet ngarkesa Udhé&zimi i sipérpérméndur. Ky
konstatim n& lidhje me mbingarkesén né oré mésimore
rezulton sidoqofté¢ n& pérputhje me aktet rregullative e
brendshme t& UMSH-sé.

Ngarkesat mésimore gjenden t& pasqyruara né
miratimin e planit mésimor pér ¢do vit akademik me
pedagogét pérkatés pér ¢do 1&nde€, mbéshtetur né
Rregulloren Organizative t&¢ UMSH, neni 20 si dhe
Rregulloren e Fakultetit FSHIMN. Ngarkesa mésimore
dhe organizimi e drejtimi i tyre pér programin e ciklit t&
dyt& t& studimit, vlerésohet me oré mésimore si¢ &shté
evidentuar nga Institucioni ngp¢rmjet dorézimit t&
dokumentave shtesg t& kérkuara nga GVJ.

Standardi I11.9 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg t&¢ dhé&nash
t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés  mésimor-shkencor ~ dhe  personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

- Nga verifikimi me Zyrén e Burimeve Njerézore,
rezultoi se kjo e fundit disponon nj& bazé t& hollésishme
t& dhénash pér anétarét e personelit akademik: ata
kishin dosjen e tyre personale né& t& cilén gjendeshin
Dokumenti i identitetit, Dokumenti q& vérteton punén e
kryer mé paré, Libreza e kontributeve t€ sigurimeve
shogérore, Diploma Universitare dhe lista e notave,
Diploma dhe dokumente t& tjera te gradave dhe titujve
shkencorg, si dhe t& kualifikimeve t& tjera, Libreza
shéndetésore, Adresa e vendbanimit, Lista e botimeve,
artikujve dhe kérkimeve shkencore.

Nga RVB si edhe nga verifikimi né& institucion,
Departament dhe né Zyrén e Burimeve Njerézore
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rezulton se Fakulteti dhe njésité bazé dispozojné listén
e ploté t& personelit akademik.

NE drejtim t& kritereve dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik, ato jan& t& pércaktuara né Statut
dhe Rregulloren e Institucionit. Thirtjet jan& publike né
pérmbushje t& kékesave t& kuadrit ligjor n& fushén e
arsimit t& larté dhe kérkesave t& Kodit t& Punés.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

GVJ vleréson se personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohet pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve té& studimeve dhe t& politikave t& zhvillimit t& institucionit.

Personeli akademik efektiv i angazhuar né kété program studimi Msc. “E Drejté Publike” pér vitet
akademike 2017-2019 ka ndryshuar leht&sisht n& numér duke u rritur dhe né angazhimin né realizimin
e programit mésimor. Nga analiza e t& dhénave qé gjenden né RVB dhe nga dokumentacioni q¢ GVJ
mori gjaté vizités né institucion, rezulton q& raporti ndérmjet PAE dhe PAK pér vitet akademike 2017-
2018 dhe 2018-2019 &shté brenda standardeve.

Titullarét e 1éndéve nuk jané t& gjithé personel akademik efektivé dhe angazhimi i personelit
akademik me kontrat& né rolin e titullaréve t& 1éndéve pérb&het nga pedagogé qé mbajné grada
shkencore. Ky aspekt rezulton jo n& pérputhje me LAL 80/2015 (neni 56) ku titullarét duhet t& jen&
me tituj akademik (Prof. dhe Prof. Asoc.)

GVJ vleréson se institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vler&simin e
personelit akademik.

Institucioni realizon vler&sim nga ana e studentit t& programit nép&rmjet aplikimit i pyetésorit dhe
fokus grupeve. Vlerésimi realizohet gjithashtu nga drejtuesi i njésis€¢ bazé por edhe né nivel Fakulteti
e Rektorati népérmjet shkémbimit interaktiv me stafin dhe vlerésimeve né fund té vitit.

Rezulton se disa pedagogé mbulojné disa detyra administrative dhe po ashtu nga stafi administrativ
mbulohen mé& shumé detyra. Késhillohet rritja e numrit stafit administrativ né ményré qé t& lehtésohen
detyrat e pedagagove t& ngarkuar me kéto detyra dhe e stafit administrativ aktual.

Rekomandohet t& evidentohet mé& qarté procedura né konsultimin me pedagogét dhe shpérndarjen e
ngarkesés né fillim t& secilit semestér nga ana e Pérgjegjésit t&€ Departamentit.

Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj

komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Né pérputhje me aktet rregullativé né Republikén e Shqipérisé, Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé” ushtron
aktivitetin e tij né njé sipérfaqe prej 3860 m?. Mé&simi organizohet ¢do dit& né tre fasha orare duke filluar nga
ora 8:00 — 21:00, nga e héna né& t& shtuné. Godina pérmban aula né madh&si 100-120 vende né& sipérfage
110metér katror, salla leksionesh e seminaresh, laboratoré etj. Sallat jang t& pajisura me ndricim e aksesoré té&
duhur teknologjie pér zhvillimin normal t& aktivitetit pérkatés, ndérkohé q& rreth 50% e hapésirés anésore t& t&
gjitha sallave &shté me dritare e ballkon me ajrosje e drité.

Ambjentet e institucionit jan& t& pérshtatshme pér aktivitetin e mésimdhénies dhe aktivitetet ndihmése.
Laboratorét kompjuterike kan& kapacitet né¢ me rreth 35 - 40 vende, biblioteké me 4162 tituj librash, prej t&
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cilave rreth 1800 tituj né fushén e drejtésisé, me njé hapésiré prej 104 dhe 107 metér katror& dhe rreth 25- 30
vende leximi t& hapur, pérfshiré edhe jashté sallés qéndrore té& bibliotekés (pjesé parahyrése ).

Né biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike; gjitashtu katalogu elektronik &sht& i mundésuar pér
studentét online pér kérkim indivdidual. Godina ka shérbim interneti &ifi 24 oré&. Biblioteka Online e UMSH-s&
ka mbi 327,325 tituj librash. Gjaté vizités n& IAL, GVJ verifikoi ambientet e bibliotekés e cila ofron tituj t&
ndryshém t& lidhur me programin e studimit si dhe vende leximi/studimi.

Hapésirat jané t€ pajisura me ndricim alternativ né rast ndérprerje t& energjisé elektrike; gjithashtu né cdo kat t&
godinés jané t& instaluara pajisjet mbrojtése kundér zjarrit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia  Sipérfagja
Salla pér leksione 6 563.5
Klasa pér seminare 15 598.1

Salla pér aktivitete promovuese 1 104
Laboratoré informatike 3 144
Salla internet 1 52
Salla pér biblioteké 4 157
Mjedis pér fotokopjime, librari et; 1 15
Zyré€ informacioni pér studentét 1
Korridore/holle 10 680
MjediSeisportive i eadn e s e e e

Miedise shéthimiperietrete = o 00 0 o

Mjedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 2 102
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et; 1 430
Nyje hidrosanitare pér studentét 53 203.4
Norma m2/pér student 5.395
Mjediset pér stafin: Sasia  Sipérfagja
Zyra pér Rektoratin/Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 7 170.5
Zyra pér sekretariné mésimore 3 48
Zyra pér departamentet/Qéndrat kérkimore-shkencore/Zyra ZKSK/Marrédhéniet me jashté
8 262.6

Zyra pér personelin akademik 2 52.6
Zyré pér financén 1 30
Zyré pér Njésing e SBC 1 25.5
Salla pér mbledhje 1 58
Mjedis pér stafin e shérbimit 2 64
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 5 25.8
Arkiva 2 50
Norma m2/pér person 5.1
Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit t€ dyté dhe t€ programeve té integruara té studimeve t€ ciklit té dyté qé ofron.
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Kriteri 1 Institucioni ka nj& vendndodhje t& pérhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jan& n& dispozicion té&
institucionit pér jo mé& pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve qé& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale té
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

Gjaté vizités n& IAL ekspertet vizituan ambiente t&
ndryshme si  salla mbledhjesh/leksionesh, zyra,
bibliotekén, si dhe ambiente t& pé&rbashkéta. [AL-ja né&
fjalé pé&rmbush kérkesat n¢ lidhje me infrastrukturén e
nevojsjme pér ofrimin e programeve té ciklit t& dyté t&
studimeve, spikat n& cilésin€ e mjediseve,
pérshtatshmérisé sé sallave t& leksioneve, aksesit t& lehté
t& studentéve etj. Ka njé vendndodhje t& qéndrueshme q&
pérfshin si mjedisin gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mé&simore;

Gjihashtu rezulton se k&to mjedise jan& né dispozicion t&
institucionit me gera pér njé€ afat 10 vjecar.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmé&se t&€ mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme qé& e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé& plan
té detajuar pér shtimin e z&rave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tez&s nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér k&t géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né¢ pérshtatje
me oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Gjaté vizités né ambjentet e bibliotekés dhe nga takimi
qé zhvilloi me drejtuesen e késaj biblioteke, GVJ u njoh
me literaturén e disponueshme pér kété program studimi.
Insitucioni ka vén& n& dispozicion t&¢ studentéve t&
programit né& fjalé¢ bibliotekén me ambiente leximi,
kompjutera si dhe me titujt elektronike dhe jo-
elektronike.. N& fushén e s& drejtés publike rezultojné
rreth 200 materiale (libra, revista, artikuj shkencor, etj)
si dhe nje librari elektronike me 16,679 tituj, abonim ne
&gé.questia.com si dhe “The economist” me njé& fond té&
réndésishém, t&€ cilat p&rmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit k&rkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tez&s. Biblioteka dhe salla e studimit
ndodhet né brenda t& godinés s& Universitetit dhe &shté
lehtésisht e aksesueshme pér studentét, pedagogét dhe
studiuesit. N& Rregulloren e Organizimit t& UMSH ne
nenin 30 t& saj, sanksionohet se Biblioteka &shté njési
ndihmése e Institucionit. Kjo njési ofron shérbim pér t&
nxitur punén kérkimore shkencore si pér stafin akademik
ashtu dhe pér studentgt.

Nga [AL ndiget nj& proceduré vjetore e pasurimit t&
biblotek&s bazuar n& kérkesat q¢ béhen né fillim t& ¢do
viti nga ana e stafit akademik.

Gjithashtu gjaté vizités né instiucion u vendos né
dispozicion edhe njé praktiké e pasurimit t& bibliotekés,
blerjet e béra si edhe njé listé me literaturén qé gjendet
né biblotek&. Nga analiza e dokumentacionit t& paragitur
rezultoi se IAL nuk dokumenton literaturén pér ¢do
program studimi por e ka t& individualizuar até mbi bazé
fakulteti. Megjithaté gjaté vizités né institucion, por edhe
analiza e dokumentacionit t& paraqitur rezultoi se
literatura q& mbéshtet programin e studimit, ajo e
deklaruar ng kurrikulat e 1éndéve, &shté pjesé e fondit t&
bibliotek&s dhe plotésisht e aksesueshme.

Biblioteka ka orare t& pérshtshme t& shérbimit t& lidhura
me oraret e programeve t&€ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré t€¢ mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve té
studimeve: dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, n& p&rputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jang& né&
pérmirésim t& vazhduesh&m;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té&
studimeve qé ofron, ka sé& paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Nga vézhgimi q& gjaté vizités né institucion GVJ
realizoi se infrastruktura né pérgjithési lejon pér njé
mbarévajtje normale t& aktivitetit mésimor dhe
kérkimor. Godina ka laboratorg, salla studimi, auditoré
té madhésive té ndryshme pér zhvillimin e leksioneve,
seminareve, oréve praktike, leksioneve t& hapura dhe
kérkimit shkencor.

Prezenca e vetratave garanton hapésiré t& mjaftueshme
drite né auditor. T& gjitha sallat jang& te pajisura me
sistem audioviziv komunikimi. Sallat e leksioneve jané&
t& ndértuara ne formé& amfiteatri.

NE tégjitha hapésirat e UMSH/s& ka shérbim interneti t&
vauhdueshém, me 2 laboratoré PC pér studentét, me
rreth 60 PC.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UMSH ofron infrastrukturé t& qéndrueshme pér veprimataring mésimore, kérkimore dhe administrative né
funksion t& programit Msc “E Drejté& Publike”, duke mundé&suar arritjen e objektivave.

2. Institucioni v& n& dispozicion t& student&ve bibliotekén e universitetit e cila ofron database elektroniké por
dhe njé& shuméllojshméri titujsh leximi n& sallén e leximit. Biblioteka dhe salla e studimit &shté lehtésisht e
aksesueshme pér studentét, pedagogét, studiuesit dhe gjithé palét qé kang interes t& drejtpérdrejts.

3. Mjediset né t& cilat zhvillohet aktiviteti akademik kan& standardin e nevojshém pér realizimin e géllimeve
specifiké& qé duhet t& arrihen népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Sipas dokumentacionit t& institucionit, burimet e t& ardhurave jan& kryesisht tarifat e studentéve né
manésen 98% né& vitin 2017-2018 dhe né vitin 2018-2019 t& programit Master Shkencor, ndérkohé q&
respektivisht rreth 2% vitin e paré dhe vitin e dyt& t& programit Master Shkencor &shté siguruar nga
aktivitetet tregtare (rreth 0,5%) dhe nga grante kérkimore-shkencore (rreth 1,5%). Té ardhurat nga grantet
kérkimore-shkencore rezultojné t& jen€ njé risi n€ elementin e t&€ ardhurave t& Institucionit né krahasim me

akreditimin e fundit t& programit.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e Grantet pér kérkim
e Konsulencat, shérbimet
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

e Sponsorizimet-

1,5%
nuk ka
98%

nuk ka
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e Shérbime trainuese etj

e Donacione aktivitetet siguruese, fondacione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

Vlerésimi sipas Standardeve

nuk ka
nuk ka
0,5 %

Standardi/Kriteret

|

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.9 - Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém (té jashtém dhe/ose t&€ brendsh&m) t€ situatés

financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve t&
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve t&
ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarté t&
granteve té huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté¢ dhe programeve
t& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit
t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t&
rritjes s& cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh.

Sipas informacionit t& siguruar né institucion dhe
dokumentacionit shtes¢ t& ké&rkuar nga GVJ,
intitucioni realizon ¢do vit audit t& jashtém,
népérmjet té cilit miratohet pozicioni financiar
dhe pérputhshméria ligjore e shpenzimeve dhe
burimeve t& krijuara. Gjithashtu institucioni
realizon edhe auditim t& brendshém né lidhje me
situatén financiare dhe kontrollin e pé&rdorimit t&
burimeve, duke pérpunuar njé relacion t&
miratuar nga Bordi i Administrimit. N& referim
té Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém t&
Cilsis& burimet kryesore t& t& ardhurave jané
kontributet nga student&t. Duke u bazuar né
rregullimet statutore, ky Bord verifikon raportet
pér realizimet e detyrimeve t& pércaktuara né
géllimet e pércaktuara nga strategjia pér
zhvillimin e Institucionit. Sipas RVB drejtimet e
shpenzimeve fokusohen né& rritjen e cilésisé sé&
programeve dhe studimeve, pérmirésimin e stafit
akademik, p&rmirésimin e infrastrukturés q&
lidhet me kushtet e punés dhe mesimdhénien, si
hapésirat e Institucionit, kushtet higjeno-sanitare,
té ruajtjes fizike, pérdorimit t& drités, kushtet e
mésimdhénies dhe  géndrimit, sistemeve
teknologjiké pér zhvillimit e aktiviteve mésimore
dhe shkencore.

Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar t€ kostove t&€ programeve (€ studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport q€ pasqyron t&€
dhéna t& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve té& studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve t€
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t&€ ardhmen.

UMSH rezulton té jeté projekt i OJF-s¢ Qendra
Mesdheu, si¢ i ésht& referuar edhe GVJ gjaté
vizités né Institucion. Ky element rezulton ng&
pérputhje me standartet ligjore t& ligjit pér
arsimin e larté&.

Institucioni realizon njé auditim financiar ¢do vit
akademik. Nga ky auditim dalin t& dh&nat n&
lidhje me koston pér secilin program studimi pér
t& kontrolluar mé lehté ecuring dhe vazhdimésing
né pérputhje me rregullat dhe standardet.

Né kushtet aktuale UMSH reflekton nj&
géndrueshméri financiare q& siguron pér
mbéshtetjen e programit t& studimit Master
Shkencor. Sidoqofté t& ardhurat kryesore, né
masén 98%, jané t& lidhura me t& ardhurat
studentore.

\
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Nga dokumentacioni i paraqgitur menaxhimi i burimeve financiare rezulton té jeté n& pérputhje me
veprimtaring e institucionit.

2. Auditimi financiar vjetor &sht& njé instrument i réndésishém t& kuadrin e garantimit t& pérdorimit té& t&
ardhurave, pér pérmirésimin e mésmdhénies dhe kérkimit shkencor.

3. Institucioni siguron t& ardhurat kryesore nga tarifat studentore, duke lidhur veprimtaring e tij me
numrin e studentéve. GVJ rekomandon rritjen e faktoréve t€ tjeré né t& ardhurat institucionale qé
mund t€ sigurojné mé mir& vazhdimésing e tij dhe diversifikojné riskun.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSSBCZHK) é&shté strukturé
ndihmése né UMSH né funksion té& zbatimit t& politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé dhe varet nga Rektori i UMSH, sipas pércaktimve t& nenit 28 t& Rregullores Organizative t&
Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé. Sipas RVB, NJSBCZHK “ka nisur punén gqé me krijimin e
institucionit, fillimisht n&é formén e grupeve ad hoc, dhe q&€ nga Janari 2011 n& formén e nj& njésie t&
pérhershme né strukturén organizative t& institucionit”. Kjo strukturg &shté e pérbéré nga 7 anétaré, té cilét
jané pérfagésues nga secila prej njésive kryesore t& Universitetit. Objektivat e punés sé& késaj njésie lidhen
me zbatimin e metodave t& vlerésimit dhe t& vetévler&simit me q&llim p&rmirésimin e cilésisé sé&
mé&simdhénies dhe performancés s€ institucionit. Pjesa gendrore e vlerésimit t& performanés akademike e
profesionale bazohet n&€ formularg tip t& depozituar n& dokumentacionin e vlerésimit.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

Instrumentat e parashikuar nga Rregullorja dhe t& pérdorur pérgjaté programit Msc “E Drejté Publike” jané si
mé poshté:

I. Kalendarét semestralé t& Kontrollit t& Cilésisé - Pér t€ planifikuar punén lidhur me kontrollin e cil&sisg, gjaté
vizités né institucion, intervista e realizuar me GVB si edhe me drejtuesin e NJSBZHK, GVJ u informua se
NJSBZHK harton kalendarin e kontrollit t& brendsh&ém t& cilésis€ pér programet mésimore pér ¢do vit
akademik. Sipas kétij kalendari, n¢ bashk&punim edhe me departamentet ushtrohet aktiviteti i monitorimit té&
procesit mésimor né t&rési.

II._Hartimi dhe plotésimi i Pyetésorit pér Studentét - Pyeté&sori hartohet nga NJSBZHK dhe plotésohét né
ményré anonime nga student&t; ai plotésohet né pérfundim té ¢do semestri, pra 2 heré né vit dhe pémban jo
vetém pyetje pér pedagogét, por edhe pér ¢éshtje t& tjera, q&¢ lidhen me leksionet, komunikimin student-
pedagog, infrastukturén mésimore, pér t& marré mendime pér aspektet kryesore t& zhvillimit t& performancés
dhe cilésisé, etj.

II. Intervistat me studentét - Intervistat apo takimet jo formale me studentét né formén e fokus grupeve,
zhvillohen me qéllim qé& t& diskutohet pér procesin mésimor né pérgjithési dhe pér probleme t& veganta g¢ ata
hasin pérgjaté procesit mésimor.

IV. Vlerésimi nga Pérgjegjési i Departamentit — Drejtuesi i njésisé bazé né periudha periodike kontrollon
procesin e mésimdhénies s& pedagogéve népérmjet shk&mbimit interaktiv.
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Njésia né bazé t& pyetésoréve dhe anketimeve pérgatit raporte t& ndryshme dhe ia paraqet ato autoriteteve
drejtuese. T& dhénat e raporteve jané njé nga elementét pér vlerésimin e stafit akademik. Pedagogét njihen

individualisht me kéto t& dhéna.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

ecuriné e programeve té studimeve.

Standardi I.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér

Kriteri 1 Institucioni pé&rdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin q& bén pér arritien e sigurimit t&
brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet q& synon t¢ arrijé&;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, pérdor
metoda t& térthorta ose t&€ drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve q&¢ ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve n& kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né& ciklet e
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t&
kurrikulés, t& t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

mésimdhénies,

T& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste té
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime n& auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét n& provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga student&t né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave té kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo n& grup, detyra
kursi pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Etj.

Institucioni realizon nevojat e vlerésimit t& sigurimit
t& cilésis€ s¢ brendshme népérmjet Njésié sé&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t&
Kurrikulave, e drejtuar né ményré profesionale nga
njohés t& proceseve té tilla.

[AL pérdor metodologji vlerésimi pér ecuring e
programit t& studimit né fjalé. Kétu mund té
pérmendim metoda t& térthorta si vler&simi i
pedagogéve nga studentét dhe nga eprorét; marrja e
mendimit nga “fokus grupet” me studentét pér ¢do
semestér (si¢c rezulton nga RVB dhe bisedave né
IAL); vlerésimi i provimeve si dhe vlerésimi i
syllabus-eve. - T¢ dhénat i vihen né& dispozicion
autoriteteve drejtuese dhe jané& objekt analize né
nivle departamenti dhe Fakulteti.

Sipas karakterit t& informacionit, vlerésohet edhe
mundésia e publikimit t& tyre.

Nga vizita né institucion duke konsultuar né vend
formularét pérkatés dhe raportet e pérpiluara nga
personat pérgjegjés, pérfshiré dokumentacionin e
praktikés, rezulton se Njésia € mat ecuring e
programeve t€ studimit pér qéllime pérmirésimi.
Pjes¢ e vlerésimit rezulton t& jeté edhe aspekti i
punés ndihmés¢ mbéshtetése prané njésive bazé pér
géllime t& pérmbushjes s& objektivave t& procesit
akademik, etj.

Rezultatet jan& t& aksesueshme nga palét e
interesuara si¢ u afirmua nga intervistat né
Institucion.

cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Standardi I.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion t& paanshém dhe objektiv, sasior e

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Nga kontrolli, q& realizoi veté GVJ, nuk rezulton qé
raportet e vlerésimit t€ brendshém t& realizuar nga
veté institucioni t& publikohen né& fagen e veté té
internetit NZ

T\
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Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendsh&m.

Institucioni pérpunon njé raport mbi vler&simet
periodike mbi cilésing, i cili u vihet né dispozicion
strukturave drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse
dhe aktoréve t€ tjeré té interesuar n& formén e
broshurave promovuese t&¢ programeve dhe cilésisé
qgé ato ofrojné.

Standardi I1.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore

pér vlerésimin e programeve té studimeve té

ciklit t€ dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vler&simin e ecuris¢ s€ programeve té studimeve té&
ciklit t&¢ dyt¢ dhe programeve té integruara té&
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika qé synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve t& ciklit t&
dyt& dhe programeve t& integruara t& studimeve té&
ciklit t& dyte.

Nga takimet n& institucion rezulton se gjetjet e
NJSBCZHK institucioni i zhvillon né formén e
diskutimeve né nivel Senati, Fakulteti dhe
Departamenti. N& kéto nivele diskutohet me tej pér
dobesite e konstatuara dhe pé&r ecuring e
programeve, si edhe pér pérmirésimin e tyre.

NEé bazé té rezultateve t& kétij procesi adoptohen
edhe vendimmarrrje né€ lidhje me ndryshime apo
zhvillime t& réndésishme né fushén akademike e
shkencore q& synojné pérmirésimin e programit té&
studimeve té ciklit t& dyté.

Standardi VIII.1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &sht¢ akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit pé&r akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sisé;

Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pé&r sigurimin e cil&sisé dhe
standardeve t& programeve t€ tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal& pér
shqyrtimin,  miratimin  dhe  mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cil&sisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj& strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jan& publikuar.

Institucioni &sht& licencuar n& vitin 2009 dhe né
vitin 2012 népérmjet Urdh&rave 124/2012 dhe
291/2012 t& Ministrit t& Arsimit &shté akredituar
institucionalisht. Riakreditimi i fundit ka ndodhur
né vitin 2017.

NJSBCZHK drejtohet né ményré profesionale nga
njohés t& proceseve t& matjes s&¢ pérformancés, né
ményré efikase.

Nga takimet n& Institucion evidentohet se
Institucioni organizion vlerésimin periodik brenda
njésive me qéllimin e ruajtes dhe rritjes sé&
standarteve ligjore. Departamenti, Fakulteti dhe
Rektorati vlerésojn& procesin e mésimdhénies
népémjet instrumentave si pyetésoré pér studentét,
raporte t& njésive kryesore e njésive bazé, vlerésime
pér pedagogét t& nivelit t& njésisé por edhe
Fakultetit apo rektoratit, vlerésues pér praktikén, etj.
Nga komunikimi me personelin akademik dhe
studentét mund t& thuhet se informacioni mbi
nevojén e matjes s& pérformancés dhe cilésisé
zotérohej qart€ nga studentét dhe personeli
akademik. Kjo tregon njé angazhim né rritje nga ana
e Institucionit pér t& pérvetésuar proceset e
garantimit t& cilésisé né kuadrin e praktikés sé
punés.

Strategjis€ e institucionit thekson spektet e
garantimit t€ cilésisé. Ky dokument &shté i
aksesueshém publikisht.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Njési& s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ dhe Zhvillimit t& Kurrikulave, né pérbérjen e saj dhe né
aktivitetin e saj, pérmbush standartet pér vler&simit t& sigurimit t& cilésisé sé brendshme.

2!

Njésia mat ecuring e programeve t& studimit pér qéllime pérmirésimi duke pérdorur njé metodologji
me instrumente matése dhe vlergsuese té tilla si:

pyetésoré pér studentét, raporte t& njésive kryesore €

njésive bazg, vlerésime pér pedagogét t& nivelit t& njésisé por edhe Fakultetit apo rektoratit, vlerésues

pér praktikén, etj.

3. Metodologjia e vler&simit, instrumentat matése dhe vlerésuese jané t& shpjeguara né Raportin e

N
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Vetévlerésimit q& bén Njésia pér arritjen e sigurimit t& brendshém t& cilésis¢, dhe gjithashtu objekt i
shqyrtimit dhe adresimit t& detyrave pérkatése nga ana e autoriteteve drejtuese brenda Institucionit.

4. Institucioni nuk cakton eksperté t& jashtém pér verifikimin e gjendjes sé punés. Analiza e njé eksperti
t¢ jashtém do t& mundésonte rekomandime t& métejshme pér metodologjiné e mésimdhénies, t&
kontrollit t& njohurive, pérmirésimin e tyre, pérshtatjen e metodave t& reja né gérshetim me
teknikat/metodat tradicionale, dhe ¢do komponent tjetér né funksion t& rritjes s& cilésisé dhe
shkémbim té praktikave t& mira.

5. GVIJ rekomandon njé transparencé mé t& madhe né lidhje me t& gjitha procest e brendshme t&
zhvillimit t& institucionit, sidomos né& kuadrin e publikimeve on-line t& raporteve.

POLITIKAT E FORMIMIT T# STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Duke iu referuar objektivit t& programit t& studimit “Master i Shkencave né& t& Drejtén Publike” dhe Rregullores
sé kétij programi, konstatohet q& programi n& fjalé synon t& realizojé formimin profesional t& studentéve né
fushén e sé drejtés publike, t’i njoh& ata me arritjet mé& t& reja né kété fushé si dhe té aftésojé studentét pér t&
kryer kérkim shkencor n& fushén e s& drejtés publike. Gjithashtu, programi ka pér objektiv t&€ mundésojé
aftésimin profesional t& studentéve dhe specializimin e tyre ng fushat e s& drejtés kushtetuese, administrative,
penale, ndérkombétare dhe evropiane, né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés. Vihet re se objektivat nuk
pérgendrohen vetém né faktin e punésimit t& studentéve, por dhe t€ krijimit t& bazave pér vazhdimin e
studimeve t& métejshme né Shkollén e Magjistraturés, t& Avokatis€, etj. Programi, pér arritjen e kétyre
objektivave, u mundéson studentéve mjetet themelore t& nevojshme pér thellimin e dijeve dhe zhvillimin e
aftésive, krijon hapésira pér t& shtriré studimin jo vetém né nivelin teorik, por dhe at¢ praktik, si dhe krijon
lehtésira t& mjaftueshme pér t& nxitur punén kérkimore shkencore né fushén e sé drejtés publike, falg literaturés,
e cila &shté e aksesueshme né ményra t& ndryshme.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit “Master i Shkencave” né& fushén e t& Drejtés Publike &shté hapur né vijim t€ urdhrit t&

Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 346, daté 17/09/2015 “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyté

Master i Shkencave né t& Drejté Publike”, né institucionin “Shkolla e Larté Private Mesdhetare e Shqipéris€”,

sot UMSH. Ky program studimi ka filluar n& vitin akademik 2015-2016.

Programi né fjalé ka pér qéllim:

» Promovimin e studimit dhe kérkimit shkencor né fushén e s¢ drejt&s publike, sidomos n& kuadér t& s&
drejtés kushtetuese, administrative, ndérkombétare, t& BE-s&, etj., por dhe trajtimin e kétyre degéve t& s&
drejtés né& kéndvéshtrimin krahasimor e t& thelluar, né harmoni me zhvillimet aktuale shkencore;

» Formimin e specialistéve né fushat e s& drejtés t& pérmendura né paragrafin mé lart;

» Pérmirésimin e nivelit té programeve, shkémbimin e pérvojés dhe kérkimit shkencor.

Programi ka si objektiv:

» Formimin dhe aftésimin profesional t& studentéve, me géllim punésimin e tyre sipas kérkesave té tregut t&
punés (né administratén publike, sistemin bankar, shoqérité tregtare, sistemin e avokatis¢, etj.) si dhe
vijimin e studimeve né& Shkollén e Magjistraturés apo Shkollén Kombétare t€ Avokatisé;
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» Pérvetésimin e kulturés ligjore bazg, t& brendshme dhe ndérkombétare (sidomos evropiane) si dhe pajisjen
me mjetet themelore t& nevojshme pér té pérditésuar aftésité e studentéve;

» Zhvillimin civil dhe kulturor, sensin e larté t& etikés, respektimin e ligjit, duke i dhéné réndési edhe lirisé s&
sjelljes e t& mendimit, zhvillimit t& konkurrencés, etj.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit &shté i organizuar n& dy vite mésimore, t& pérbéré nga katér semestra me 120 ECTS
gjithsej. Organizimi i programit mé&simor realizohet né auditor (leksione dhe seminare) dhe jashté auditorit. Sa
u pérket oréve mésimore né auditor, jang parashikuar gjithsej 480 oré leksione dhe 970 or& puné e pavarur e
studentéve, ndérsa sa u pérket seminareve, jané parashikuar 360 oré mésimore seminare né auditor dhe 440 oré
puné e pavarur e studentéve.

Né pérfundim t&€ programit, studentéve u jepet diploma e emértuar “Master i Shkencave né t& Drejté Publike”.
Plani mé&simor i programit t& studimit “Master i Shkenvave né t& Drejtén Publike” paraqitet si mé poshté:

» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

» 1ECTS 25 oré mésimore pune t& studentit

» 1 or€ mésimore - 60” (Kohézgjatja e seancave mésimore prej 60°, referuar né& RVB, vjen né

kundérshtim me rregullimet e VKM Nr. 41, daté 24/01/2018 “Pér elementet e programeve té& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& larté” dhe me nenin 19 t& Rregullores s& programit t& studimit
Master i Shkencave né t&é Drejté Publike t&¢ UMSH).
Referuar Raportit t& Vlerésimit t&¢ muajit Maj 2017, lidhur me javét mésimore pér vitin akademik, &shté
evidentuar se né¢ RVB &shté shénuar 45 oré por nuk rezulton nga plani mésimor. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& siguruar nga UMSH dhe vizita né institucion, u konstatua se kjo mospérputhje &shté
korrigjuar.

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&€ mésimdhénies pér ¢do léndg
Ng& programin e studimit jang pérfshiré gjithsej 14 (katérmbédhjeté) 1éndg, té cilat ndahen né 1&ndé t& formimit

t& pérgjithshém (12 ECTS), 1éndé t& formimit karakterizues t& programit (62 ECTS), 1éndét ndérdisiplinore
dhe/ose integruese dhe 1éndét me zgjedhje (16 ECTS), 1éndét plotésuese (16 ECTS) dhe teza e diplomés (18
ECTS).

Plani mé&simor &sht& ndaré sipas veprimtarive A, B, C, D, E.

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 8 or& n& auditor dhe 17 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 11 oré n€ auditor dhe 14 or& puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikén Profesionale 20 oré& né& auditor dhe 5 oré puné e pavarur e studentit
= Teza e diplomé&s 2 oré né auditor dhe 23 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licencuara

Nuk ka ndryshime né planin mésimor.

M Planet mésimore jané t& lidhura me personelin akademik pérkatés

Personeli akademik i angazhuar né hartimin e planeve mésimore &sht& i pérbéré kryesisht nga personel i
punésuar me kohé t& plot&€ né programet e ciklit t& dyt¢ Master né e Drejté Publike. Referuar kritereve g&
pércakton ligji Nr. 80/2015, pér vitin akademik 2017-2018, 7 nga 12 titullarét e léndéve mbajné titullin
Prof.Dr/Prof.Asoc.Dr., kundrejt 5 titullaréve me gradén shkencore Dr. Pér vitin akademik 2018-2019, 5 nga 12
titullarét e 1éndéve mbajné titullin Prof.Dr/Prof.Asoc.Dr., kundrejt 7 titullaréve me gradén shkﬁ:ncore PhD/Dr.
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Referuar programit t& 1éndéve dhe dosjeve t& pedagogéve, RVJ konstaton se secili anétar i personelit akademik
gshté pérzgjedhur pér secilén 1€ndé, né pérputhje me fushén e tij té specializimit.

M Pér ¢do 1éndé jané hartuar Syllabus-et pérkatés, ku pasqyrohet emértimi i 1&ndés, viti dhe semestri i
zhvillimit t& léndés, emri i pedagogut/grupit t& pedagogéve, vendi q¢ z& lénda ng formimin térésor t&
studentit, njohurité paraprake q& duhet t& keté& studenti pér pérvetésimin e 1éndg, njohurité dhe aftésité qé i
siguron 1&énda studentit, temat q& do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik, ngarkesa né& oré né
auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS, format dhe metodat e mésimdhénies s& léndés dhe raportet
midis tyre, format e vlerésimit t& studentéve, detyrimet e studentit pér 1éndén, literatura e detyrueshme dhe
ndihmése.

M  Analizé e cilésisé sé syllabus-eve

Vlen t& evidentohet fakti q& syllabus-et kan& pérgjithésisht t& njéjtén formé, ndryshojné né piképamje t&
pérmbajtjes, n& varési t&€ 1&ndés dhe specifikave t& kétyre t& fundit. Syllabus-et jangé ndértuar né ményré t&
detajuar, duke paraqitur né& pjesén e paré t& tyre titullin e l&ndés, titullarin, ngarkesén né kredite, pércaktimin
nése &shté 1éndé e detyrueshme apo me zgjedhje, vitin akademik dhe semestrin né té cilin do t& zhvillohet.
Syllabus-et sqarojné objektivat e 1éndés, referuar pérmbajtjes sé saj, format dhe metodat e mésimdhénies,
konceptet themelore dhe tematikat e leksioneve, duke pércaktuar dhe literaturén e kérkuar. Syllabus-i hartohet
nga titullari i 1éndés e mandej shyrtohet dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit. Mund té& thuhet se
syllabus-et né pérgjithési synojné ezaurimin e ploté t& 1&ndés, né pérputhje me objektivat e vendosur. Temat e
planifikuara pé&rputhen me emértimin e 1&ndé&s, q& &shté pérfshiré né programin e studimit. Duke krahasuar
syllabus-et pér secilin nga dy vitet akademikeé, objekt vler&simi, konstatohet q& kané pésuar ndryshime dhe jané
pérmirésuar e pérditésuar né pérputhje edhe me zhvillimet e reja ligjore ng Shqipéri e mé gjeré.

Nga shqyrtimi né térési i syllabus-eve, nuk konstatohet mbivendosje e I&ndéve.

Duhet theksuar dhe evidentuar fakti se, né pik&pamje t&€ modelit, syllabus-et nuk jan& pérditésuar nga secili
pedagog né pérputhje me elementet sipas modelit q& &shté pjesé e VKM Nr. 41, daté 24/01/2018 “Pér elementet
e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€” né lidhje me pikén 2.8 t& kétij akti.
Gjithashtu, ka dhe syllabus-e q&¢ pércaktojné shprehimisht frekuentimin e detyrueshém t& leksioneve dhe
seminareve nga ana e studentéve (n& pérqindje).

Nga vizita n€ IAL u konstatua se né pjesén dérrmuese té léndéve, literatura e p&rdorur pérfshin punimet e
autoréve mé t& njohur né degét e sé& drejtés publike, vendas por dhe t& huaj, dhe né rastet e disiplinave pak t&
trajtuara n€ Shqipéri pérdoren leksione t& punuara nga lektorét e 1&ndés, t& cilét u shpérndahen studentéve né
biblioteké&n e universitetit pérmes shuméfishimit.

Lidhur me literaturén, duke iu p&rmbajtur t&€ dhénave t& siguruara nga IAL, pjesa dérrmuese e literaturés i
pérket pesé viteve t& fundit, por hasen dhe raste né t& cilét literatura bazg, e detyruar, nuk &sht& e pérditésuar,
ndaj do t& ishte i k&shillueshém ky pérditésim, pér t& sjellé para studentéve pérvec parimeve bazé dhe njohurité
mé t& fundit n& fushén specifike t& s& drejtés, objekt studimi né programin Master i Shkencave né t& Drejtén
Publike.

Konstatohet njehsimi i formé&s s& vlerésimit pér t€ gjitha léndét, ndaré né pérqindje: frekuentimi i
leksioneve/seminareve 10%, detyra kursi/ese/provime té ndérmjetme 30%, provimi pérfundimtar 60%.
Gjithsesi, kjo formé& vler&simi nuk pasqyrohet né secilin nga syllabus-et e véna n& dispozicion nga institucioni,
qé i pérkasin vitit akademik 2018-2019.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat ng institucion

Lidhur me két& standard, nga institucioni jan& véné& né dispozicion planet mésimore, syllabus-et, vézhgim i
tregut t& punés, aktet e brendshme t& funksionimit t& institucionit, RVB, etj.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studime

sh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara
té studimeve, té organizuara né& module dhe t&
vlerésuara né& kredite, sipas Sistemit Europian té&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q& ndjek nj& program
studimi me kohé t& ploté &sht& 60 kredite;

Programi “Master Shkencor né t& Drejté Publike” &shté
akredituar me vendimin Nr. 38, dat& 19/07/2017 t& Bordit
té Akreditimit, Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ né
Arsimin e Larté. Afati pérfundimtar i vlefshmérisé sé
akreditimit t& programit t& studimit &sht¢ data 31/07/2019.
Aktualisht, ky program &shté né& proces t& akreditimit
periodik. Programi é&sht€ i organizuar né¢ module dhe i
vlerésuar né kredite, né¢ pajtim me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti
nga njé student q&€ ndjek programin me kohg t& ploté& &shté
60 kredite. Konsatohet se n¢ pérputhje me rekomandimin
e 1éné nga akreditimi pér heré t& parg, &shté plotésuar
ndarja e barabarté e krediteve né t& dy vitet.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t¢ institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt&
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyt& (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri
t& thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné té drejtén e ushtrimit t& njé
profesioni t& rregulluar sipas ligjit né& fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale qé& synohen t& arrihen apo t&€ zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né

Programi i studimit “Master i Shkencave n& t& Drejtén
Publike” u siguron studentéve q& e ndjekin, dije t&
thelluara n& 1&€min e t& drejtés publike, n€ aspektin teorik e
praktik, n& t& gjitha fushat e ké&saj t& drejte, njohurité bazé
t& cilave sigurohen né programin bachelor n& drejtési.
Programi synon dhe aplikon bashképunimin me
institucione homologe vendase dhe t¢ huaja pér géllime t&
mésimdhénies si dhe bashk&punimin me ente e
institucione q& veprojné né& sektorin publik, privat dhe t&
shoqérisé civile, pér qéllime t& praktikés dhe integrimit né
tregun e punés.

Njohurit¢ q& ofron programi u lehtésojné studentéve
aftésing e t& shkruarit, komunikimit dhe punés né grup si
dhe krijon nj& gamé t& gjeré mundésish pér punésim né
sektoré t& ndryshém. Kéto njohuri pasojné ato t& fituara
gjaté ciklit t& parg t& studimeve, dhe pérparojné mé tej
gjaté programit Master.

Dijet e thelluara q& ofron programi krijojné& baza t& mira
pér vazhdimin e studimeve t& métejshme né programet qé
ofrojn& Shkolla e Magjistraturés dhe Shkolla Kombétare e
Avokatis¢; gjithashtu, ky program mundéson dhe
avancimin drejt programeve t& studimit t& doktoraturés, né
fushén akademike e t& kérkimit shkencor.

ciklin e treté t& studimeve;
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Kriteri 7 Programet e studimeve ‘“Master
Profesional” kané objektiva t& qarté profesionalg, t&
justifikueshém, t& arritshém, me synime t& qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe n& pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

érshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave té
programeve t& studimeve synojné arritjen e qéllimeve
té& tyre n€ p&rputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vler&simit t&é studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhduesh&ém t& njohurive me
ané t& testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuringé dhe arritjet e
studenté&ve pér ciklin pérkatés té studimeve.

Objektivat e programit t& studimeve, sa i pérket
pérmbajtjes dhe renditjes sé& tyre, pajtohen mé s& miri me
Strategjiné e Zhvillimit t& Fakultetit t& Shkencave Juridike
dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, Programi Master i
Shkencave né& t€ Drejt¢ Publike si dhe me Planin
Strategjik t¢ UMSH. Objektivat kan€ pér synim
plotésimin me efikasitet t& qéllimeve, né pérputhje dhe me
nivelin e studimeve.

Pér realizimin e qéllimeve dhe objektivave, me fokus
parésor aftésimin e studentéve, rezulton nga
dokumentacioni si dhe nga vizita né institucion, kontaktet
dhe bisedat e zhvilluara me personelin akademik e
pérfaqésing studentore, pérdorimi i metodave té efektshme
té vlerésimit t& dijeve té studentéve. Konkretisht, né
pérputhje me parashikimet népér syllabus-e, metodat e
vlerésimit pérfshijné testimet, detyra kursi, kazuse, teste
me alternativa pérgjigjesh si dhe provime pérfundimtare
me gojé e shkrim.

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2  Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet q&
pérmbajné (t& dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat qé& jepen n& pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né&
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s¢ pér arsimin e lart¢ dhe
profesionet e rregulluara.

Né pérputhje me aktet e brendshme strategjike, programi
Master i Shkencave né t& Drejté Publike &shté pérpjekur t&
ndjek& pérvojat e universiteteve evropiane, gjé q& &shté
reflektuar n& pérmbajtjen e programit dhe né syllabus-et e
1&ndéve t& veganta.

Nga shqyrtimi i akteve t& véné né dispozicion nga
institucioni konstatohet se syllabus-et, nga ana formale,
nuk jané pérditésuar nga t& gjithé pedagogét sipas modelit
qé€ é&shté pjes¢ ¢ VKM Nr. 41, dat& 24/01/2018 “Pér
elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”. Gjithashtu, disa prej tyre
nuk pérmbajné t€ dhéna lidhur me frekuentimin e
detyrueshém t& leksioneve dhe seminareve nga ana e
studentéve (n& pérqindje).

Programi synon gjithashtu q& t’u lehtésojé studentéve
aplikimin pér studime t& métejshme né& institucione
rajonale e mé gjeré.

Sipas rekomandimeve t& l&na nga akreditimi pér heré té
paré, nga dokumentacioni dhe takimet me stafin
pedagogjik, rezulton se programi pérfshin mé pak 1&ndé
né fushén e t& drejtés penale. Pra, jané shtuar l1&ndét qé
studiojné kryesisht t& drejtén publike, t& drejtén e
Bashkimit Evropian, t& drejtat e njeriut.

Programi i studimit Master i Shkencave né t& Drejtén
Publike, &shté ndértuar né ményrén e duhur sa i pérket
planit mé&simor, krediteve, kushteve t& pranimit, metodave
t& vlerésimit.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aft&simin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé& programit si dhe i
dokumentacionit n& térési, vérehet se programi Master i
Shkencave né& t& Drejté Publike pérfshin si studimet e
thelluara teorike, por dhe kérllliimin shkencor. Programi
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Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Lart& dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve t& tij.

thekson 1éndét e t& drejtés kushtetuese, administrative, t&
drejtat e njeriut, t& drejtén komunitare, q& pé&rputhen
plotésisht me objektivat e studimit dhe specializimin né t&
drejtén publike si dhe me mundésing pér punésim né
organe t& administratés publike e mé tej.

Programi &shté né harmoni me profilin e IAL dhe me
objektivat e tij, t& shprehur n& planet strategjike t&
brendshme. Kurrikula e programit &shté pérmirésuar, né
pérputhje me rregulloren e tij dhe rekomandimet e BA,
duke ofruar edukim t& thelluar né 1&ndé t& sé& drejtés
publike.

Sipas akteve t& administruar nga IAL si dhe bisedat e
zhvilluara me personelin akademik, ky i fundit &sht&
pérfshiré gjerésisht n& punén kérkimore shkencore, me
qéllim pérmirésimin e programit t& studimit. Veté UMSH
pérpiqet t& lehtésojé pedagogét n& punén kérkimore
népérmjet mbéshtetjes financiare dhe infrastrukturore.

Standardi L.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” ofrohen né€ pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo t& huaj.

N/A

Standardi L.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&€simin e nevojave té
tregut t€ punés, kryen njé& studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, komé&tar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém
té studentéve & mund t& regjistrohen né kété
program;

d. numrin e t& regjistruarve n€ programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Rezulton se nga ana e UMSH é&shté realizuar analiza e
nevojave t& tregut pér hapjen/zhvillimin e programeve
bachelor dhe master. N& k&té analizé jané marré né
shqyrtim karakteristikat e nevojave t& tregut si dhe &shté
béré analiza e ofertés, duke shfrytézuar t& dh&na nga
Instat, ILO dhe burime t& tjera. Analiza n& fjal& pérfshin
dhe programin Master i Shkencave né t& Drejtén Publike,
duke iu referuar dhe programeve t& ngjashme universitare
qé ofrohen né universitetet shtetérore dhe né SHLP private
shqgiptare, t& akredituara. Analiza e tregut t& punés merr né
shqyrtim mundésit& pér punésim dhe nevojat e tregut né
fushén e s¢ drejtés publike, n& harmoni me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar.

Sikundér u evidentua mé lart, UMSH ka béré pérpjekje
pér t& analizuar nevojat e tregut t& punés, né& pérshtatje me
programin e studimit Master i Shkencave né té Drejtén
Publike. Pérshtatja me kéto nevoja reflektohet dhe né
strategjiné e zhvillimit t& programit duke pércaktuar
zbatimin e dy projekteve studimore nga ana e Zyrés sé
Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés. Arritja e kétij
synimi u shpreh dhe né& takimin e kryer me stafin e UMSH
né& institucion.

U konstatua, gjithashtu, nga takimi me studentét se pjesa
mé e madhe e tyre jang t& punésuar dhe programi qé
ndjekin né t& drejt&n publike u vlen jo vetém né vendin e
punés, por dhe né gjetjen e mundésive té reja pér punésim
dhe ndjekje studimesh t& métejshme.

Gjithsesi, analiza e tregut t& punés pérdor nj& metodiké t&
térthorté, duke pérfshirg t& gjitha llojet e profesioneve qé
formohen né¢ UMSH.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.
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Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

té

Programi i studimit nuk cenon dhe nuk bie ndesh me
interesat kombétare. Ai pasqyron vullnetin e institucionit
pér ruajtien dhe promovimin e vlerave kulturore
kombétare, edhe pse nuk mund t& vlerésohet né ményré té
drejtpérdrejté.

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me ligjin nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té

Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet pérgatitur
né pérfundim t&€ kétyre programeve t& studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

Programi i studimeve Master i Shkencave realizohet me
120 kredite evropiane ECTS. Kohézgjatja e tyre &shté 2
vite akademike. Pé&r praktikén profesionale jané
pércaktuar 12 kredite dhe pér diplomén 18 kredite.
Programi respekton parashikimet ¢ VKM Nr. 41, daté
24/01/2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”.

Ndarja e krediteve sipas viteve &shté 60 me 60. N& kéte
kuptim, institucioni ka plotésuar rekomandimin pér
ndarjen e barabarté t& krediteve né t& dy vitet akademike,
duke mos krijuar mé& tepér ngarkesé né vitin e dytd
akademik.

Kriteri 2 Programet e studimeve ‘Master N/A
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane

ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &éshté 1-1.5 (njé

deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve t& N/A

ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo m& pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet n€ fushén e mjekésisg).
Kohézgjatja normale e programeve té integruara té
studimeve &sht& jo mé& pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet né& fushé&n e mjeké&sisé).

Standardi I1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té& informacionit né lidhje me programet e

studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Studentét kané mundgsi t& njihen me pérmbajtjen e
programit pé&rmes informacioneve q& u siguron njésia
pérkatése. Konkretisht, t& dhénat q& u sigurohen
pérgendrohen tek pérmbajtja e programit t& studimit,
syllabus-et, praktika mésimore si dhe tek rregullorja pér
frekuentimin e 1&ndés. Pér kété qéllim, ve¢ formave
elektronike, institucioni pérdor dhe broshura t& shtypura,
q& pé€rmbajné programin e studimit.

Studentét jané shpehur gjaté takimit se marrin né ményré
t& detajuar t& dhéna mbi programin.

Nga takimi me pedagogét, kéta t& fundit konfirmuan se i
njohin studentét me p&rmbajtjen e syllabus-it q& né fillim
t& studimit t& 1&ndés.

Standardi I1.8 - Programet e studimeve té ciklit t&€ dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té&

dyté parashikojné nj& plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit
t& parashikuar;

Struktura e planit t& diplomimit &shté ndértuar né ményré
t& tille q& diplomimi t& realizohet brenda afateve t&
parashikuara prej 2 vite akademike. Ményra e diplomimit
paraqitet e detajuar n& udhézimin pér punimin e diplomés
dhe kalendarin e diplomés, t& cilét u njoftohen
pedagogéve dhe studentéve né njé afat t& arsyeshém kohor
me qgéllim marrjen e masave pér pérgatitjen e saj.

Pér praktikén profesionale jané;\pércaktuar 12 kredite dhe
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Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve | pér diplomén jané pércaktuar 18 kredite.

“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Programi i studimit “Master i Shkencave n& t& Drejtén Publike”, i ofruar nga Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé, u siguron studentéve qé e ndjekin, dije t& thelluara né 1émin e t& drejtés publike, n& aspektin
teorik e praktik, n€ t& gjitha fushat e késaj t& drejte, njohurité bazé té t& cilave sigurohen né programin
Bachelor ng drejtési.

Objektivat e programit t& studimeve, sa i pérket pérmbajtjes dhe renditjes sé tyre, pajtohen mé s& miri me
Strategjing e Zhvillimit t& Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, Programi
Master i Shkencave né t& Drejté Publike si dhe me Planin Strategjik t& UMSH.

Programi mundé&son aplikimin pér studime t& métejshme né institucione rajonale e mé gjeré, né programet
qé ofrojné Shkolla e Magjistraturés dhe Shkolla Kombétare e Avokatisé; gjithashtu, ky program aspiron
dhe avancimin drejt programeve t& studimit t& doktoraturés, né fushén akademike e t& kérkimit shkencor.

Sipas rekomandimeve t& l&€na nga akreditimi pér heré t& paré, nga dokumentacioni dhe takimet me stafin
pedagogjik, rezulton se programi pérfshin mé pak 1éndé né fushén e t& drejtés penale dhe thekson 1&ndét e
t& drejtés kushtetuese, administrative, t& drejtat e njeriut, t& drejtén komunitare, q& pérputhen plotésisht me
objektivat e studimit dhe specializimin né t& drejtén publike si dhe me mundésing pér punésim né organe
t& administratés publike e mé tej.

Programi respekton parashikimet e VKM Nr. 41, datg& 24/01/2018 “Pér elementet e programeve t& studimit
t&€ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”. Ndarja e krediteve sipas viteve &sht& 60 me 60. N& kété
kuptim, institucioni ka plotésuar rekomandimin pér ndarjen e barabarté t& krediteve né& t& dy vitet
akademike, duke mos krijuar mé tepér ngarkesé né vitin e dyté akademik.

Rekomandohet qg, sa i pérket anés formale (modelit), syllabus-et t& p&rditésohen nga t& gjithé pedagogét e
programit Master i Shkencave né t& Drejté Publike, sipas modelit q& &shté pjesé e VKM Nr. 41, daté
24/01/2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Mésimdhénia, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né programin e studimit Master i Shkencave né t&
Drejtén Publike, realizohet pérmes leksioneve, seminareve, praktikés profesionale dhe oréve t& konsultimit.
Nga bisedat e zhvilluara me studentét dhe stafin e pedagoggve, vérehet se né metodologjing e pérdorur pér
mésimdhénie zbatohet edhe zhvillimi interaktiv i leksioneve pér njé efektivitet mé& t& larté né t& kuptuar e
nxéné. Seminaret zhvillohen n& formén e debatit dhe kontrollit t&€ dijeve nga lektorét, t& cilét b&jné vlerésimin e
pérgjithshém dhe individual t& dijeve t& fituara, formé& e cila ndikon né vlerésimin pérfundimtar t& studentéve,
por dhe pér trajtimin mé t& holl&sishém t& ¢éshtjeve q& nuk jané pérthithur plotésisht. Pérveg formave klasike té
mésimdhénies, pérdoren dhe forma t& tjera, népérmjet mjeteve teknologjike, diskutimet pér raste praktike, puna
né grup, metoda brainstorm, si dhe organizimi i auditoreve t& hapura me specialisté né fushat q&é pérputhen me
programin e studimit. Prezenca né veprimtarité mésimore né auditor &sht& e detyrueshme n& masén 75%.
Studenti ka t& drejté t& futet n& provimin e 1&éndés, pasi t& keté shlyer detyrimet akademike q& lidhen me t&, t&
parashikuara n€ planin mé&simor dhe programin e léndés. Vlerésimi i dijeve &shté me noté, sipas sistemit prej
dhjeté notash, duke iu referuar pikéve t& marra sipas parashikimit né syllabus-in e 1éndés. Tezat e provimeve t&
léndéve, pavarésisht formés sé kontrollit, hartohen nga titullarét e 1€ndés dhe miratohen e nénshkruhen nga
Koordinatori i Programeve Master (né mungesé t€ tij nga pérgjegjési i departamentit, pérgjegjés pér
programin).
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Vlierésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mé&simdhénies, pér 1éndét/modulet:

Ngarkesa totale né& auditor pér format e mésimdhénies rezulton si né vijim:

e  Leksione 480 oré
e  Seminare 360 oré
e  Praktiké profesionale 240 oré
e Totali 1080 oré.

M Format e kontrollit t& njohurive

Sa i pérket formave t& kontrollit t& njohurive t& fituara, vler&simi me noté béhet mbi bazén e

Ndjekjes sé léndés dhe pjesémarrjes aktive 10%
Testimeve gjaté vitit 30%
Provimit pérfundimtar 60%
Total 100%.

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Referuar t& dhé&nave t& administruara rezulton se numri i studentéve t& angazhuar né aktivitetet shkencore t&
UMSH gjaté periudhés Shtator 2016 — Mars 2019 paragqitet si m& poshté:

Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 94
Pér projekte shkencore né rang departamenti 12
Pér projekte shkencore né rang fakulteti 30
Pér projekte shkencore né bashképunim me t& tjers 62

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Lidhur me két€ standard, nga institucioni u vuné né dispozicion aktet e brendshme t& funksionimit t& tij, planet
mésimore dhe syllabus-et, pérmbledhjet e punés shkencore, formatet e vlerssimit t& pedagogut dhe léndés,
agjenda e aktiviteteve me studenté& dhe pedagogé, kalendari akademik, lista e pedagogéve udhéheqés, praktikat,
korrenspondencé me QSHA, format i librit t&¢ Alumnit, formulari i tutoriatit, info Klinika Ligjore, plan veprimi
i ZKSK, urdhér pér student me aftési t& kufizuara, pyetésori i studentit, proces vlerésimi stafi akademik
UMSH, udhézues mbi autoritetin e tutoriatit, mesataret n& dalje, RVB, etj.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Referuar kritereve q& pérmban Rregullorja e programit, pranimi i studentéve g€ ndjekin Masterin e Shkencave
ng t& Drejté Publike &shté realizuar sipas kritereve q& vendos ligji Nr. 9741, daté 21/05/2007 “Pér arsimin e
lart¢ n¢ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t& atyre q&
parashikojné Statuti i UMSH dhe Rregullorja e programit. Konkretisht, pranohen pér ndjekjen e programit
studentét ¢ zotérojn€ minimalisht diplomén universitare “Bachelor” dhe kang grumbulluar 180 kredite ECTS.
Sipas nenit 12 t& Rregullores s& programit, né Masterin e Shkencave né t& Drejté Publike mund t& pranohen pa
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plotésim kreditesh: (1) studentét q&¢ kané pérfunduar ciklin e paré t& studimeve n& shkenca juridike prang
UMSH; (2) studentét q& kané pérfunduar ciklin e paré t& studimeve né E drejté publike apo profile t& ngjashme
né universitete té tjera brenda dhe jashté shtetit; (3) studentét qé kané pérfunduar ciklin e paré t& studimeve né&
fusha té& tjera apo profile t& ngjashme né& universitete t& tjera brenda dhe jashté vendit. Pranimi i tyre b&het né
pérputhje me kriteret e njehsimit t& diplomave, duke iu nénshtruar fillimisht ekuivalentimit t& diplomés nga
komisioni i ngritur nga Dekanati dhe miratuar nga Rektori. N& kété proceduré pérfshihet dhe pércaktimi i
debiteve formuese g€ duhet t& plotésojé studenti para hyrjes né programin e studimit.

Kriteret pér pranimin e studentéve n& ciklin e dyt& t& studimeve pércaktohen nga universiteti né pérputhje me
specifikat e programit, mundé&sité akademike, nevojat e tregut si dhe mundésité infrastrukturore té& institucionit.
Pérzgjedhja e kandidatéve vijon pas procedurés s& shpalljes, nga njé komision i caktuar nga dekani, bazuar né
dokumentacionin e pérfshiré né dosjen personale t& kandidatit.

Numri i t& pranuarve né program gjaté vitit akademik 2017-2018 &shté gjithsej 107 dhe gjaté vitit akademik
2018-2019 é&shté gjithsej 107. Né Rregulloren e programit, né asnjé prej dispozitave t& tij, nuk éshté parashikuar
numri maksimal i t& pranuarve q& do t& ndjekin kété program, duke plotésuar né kété kuptim rekomandimin e
1én& nga eksperti i jashtém né procedurén e akreditimit pér heré t& paré té kétij programi.

Koha mesatare e zgjatjes s& programit t& studimit Master i Shkencave né t& Drejté Publike nuk &shté mé& shumé
se dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve qé& parashikon programi, pra 2 vite akademike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sekretaring mésimore, né institucion, u konstatua se né regjistrin e miratuar
nga Ministria e Arsimit jan& pasqyruar né ményré t& rregullt t& dhénat lidhur me studentét e regjistruar né
programin Master i Shkencave né t& Drejté Publike, sa i pérket numrit t& matrikullimit, datés s& diplomimit,
dokumenteve t& transferimit pér student& q& kané transferuar studimet, njohjen e krediteve pas transferimit.
Institucioni ka béré gjith& pérpjekjet e nevojshme pér t& rregulluar kété mangési té konstatuar gjaté procedurés
s& akreditimit t& paré dhe ka pasur komunikim t& vazhdueshém shkresor me Ministring e Arsimit lidhur me
problematikat né k&té drejtim (shih shkresén Nr. 763 Prot., daté 24/04/2019 drejtuar QSHA). Té dhénat né
regjistér jan€ n€ pérputhje me dokumentacionin q& gjendet n& dosjen e studentit, gjé e cila rezultoi pas kontrollit
t& tyre, sipas njé& pérzgjedhjeje t& rastésishme. Duhet evidentuar se né regjistér, edhe pse gjendet njé koloné e
veganté pér t& pasqyruar gjuhén e huaj q& zotéron studenti dhe nivelin pérkatés, t& dhénat pér kété rubriké ishin
t& paplotésuara, edhe pse né dosjen personale t& regjistrimit t& studentit gjendej certifikata/déshmia e njohjes s&
gjuhés.

Gjat& vazhdimit t& studimit dhe pas pérfundimit t& tyre, studentét kané mundésing t& krijojn& kontakte dhe
shkémbejn& informacione me ZKSK, e cila ka marré pérsipér t& mbledhé t& dhéna lidhur me punésimin e tyre
dhe mé pas t& pérpunojé statistikat pér ¢do program studimi. Gjaté kohés sé studimeve, ZKSK ofron
informacione pér kryerjen e studimeve t& doktoraturés, projekte t& ndryshme studimore dhe pjesémarrjen né
programe vendase e té& huaja.

Institucioni ndjek politika favorizuese n& drejtim t& punésimit t& studentéve q& kané ndjekur programet e ofruar
prej tij dhe kan& mbaruar studimet me rezultate t& larta.

Gjithashtu, institucioni, vértetuar nga vizita n¢ t&€ dhe dokumentacioni i administruar, tregon kujdes t& posagém
pér student&t me aftési ndryshe, né drejtim t& pérshtatjes s&¢ ambienteve fizike me nevojat e tyre, por dhe t&
zhvillimit t& procesit t& mésimdhénies e t& shlyerjes sé detyrimeve vjetore (provimeve). Mbéshtetje nga ana e
institucionit, lehtésira nga piképamja financiare, &shté treguar dhe pér studentét q& nuk zotérojné mjetet e
nevojshme ekonomike.

Nga takimi me studentét, kérkesa e tyre kishte t& bénte me shtimin e ambienteve sportive.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Procedurat e pranimit t& student&ve

Procedurat e pranimit t& studentéve jan& né pérputhje me legjislacionin e aplikueshém dhe aktet nénligjore né
zbatim té& tij si dhe jan& detajuar n& statutin e UMSH, Rregulloren e organizimit té universitetit dhe né
udhé&zimet e nxjerré nga Rektorati pér ¢do vit akademik.

Kandidati fiton statusin e studentit kur plotéson né ményré kumulative kriteret e méposhtém:
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Eshté regjistruar né sekretaring mésimore sipas procedurés pérkatése;
Ka dorézuar dokumentacionin e nevojshém;
Ka paguar tarifén e regjistrimit;
4. Ka nénshkruar kontratén e studimit.
Ky status pérfundon me diplomimin e studentit apo me pérjashtimin nga UMSH pér arsye objektive.

b o)

Sa i pérket kushteve specifike, jan& pércaktuar:
1. Kandidati duhet t& ket& pérfunduar studimet universitare t& ciklit t& paré né pérputhje me aktet ligjore
dhe rregulloren e programit t& studimit;
2. Pranimi béhet sipas specifikave t& programit t& bazuar né rregulloren e tij, nevojat e tregut, mundésité
akademike dhe infrastrukturore t& institucionit;
3. Njohja nga kandidati e nj& prej 5 gjuhéve t& Bashkimit Evropian.

M  Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve

Nga t&€ dhénat e administruara rezulton se gjaté dy viteve akademike t& fundit, nota mesatare e studentéve t&
pranuar né program &shté 7.3 dhe 7.1. Nota mesatare e studentéve t& diplomuar pér t& dy vitet &shté 8.

M  Studentg t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare:

Pér vitin akademik 2017-2018 rezultojné t& regjistruar né vitin e paré 105 studenté, nga t& cilét 36 femra dhe 69
meshkuj — nota mesatare n& hyrje 7.3.
Pér vitin akademik 2018-2019 rezultojné t& regjistruar né vitin e paré 106 studenté, nga t& cilét 45 femra dhe 61
meshkuj — nota mesatare né hyrje 7.1.

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése).

Studenté t& diplomuar pér vitin akademik 2016-2017 jané 36.
Studenté t& diplomuar pér vitin akademik 2017-2018 jané 47.
Nota Mesatare - 8 - .

[ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté n& vend

UMSH njeh kreditet e pérfituara dhe transferon studimet midis programeve té& t& njéjtit cikél studimi, brenda t&
njéjtit institucion dhe institucioneve t& tjeré. Transferimet lejohen brenda té njé&jtit cikél studimesh dhe né fusha
t€ nj&jta studimi apo t€ péraferta, vetém né fillim t& vitit akademik. Kriteret dhe procedurat e njohjes s&
krediteve dhe pér transferimin e studentéve jang parashikuar né rregulloren e institucionit.

Rezulton se pér vitin akademik 2017-2018 jané gjithsej 2 studenté t& transferuar, ndérsa pér vitin akademik
2018-2019 &shté 1 student i transferuar.

M  Té& dhéna pér punésimin e studentéve

UMSH zotéron t€ dhéna pér punésimin e studentéve né pérputhje me diplomén dhe jo né pérputhje me t&.

M  Numri total t& diplomuarve

Pér vitin akademik 2016-2017 numri total i t& diplomuarve &shté 36.
Pér vitin akademik 2017-2018, numri total i t& diplomuarve &shté 47.

M  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Té& punésuar né total, né pérputhje me diplomén, pér vitin akademik 2016-2017 jané 21 (58%).
Té& punésuar né total, né pérputhje me diplomén, pér vitin akademik 2017-2018 jané& 35 (74%).

M  Numri total i t& pun&suarve (jo né& pérputhje me diplomén)

Té& punésuar né total, jo né pérputhje me diplomén, pér vitin akademik 2016-2017 jané 11 (31%).

an
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T€ punésuar né total, jo né pérputhje me diplomén, pér vitin akademik 2017-2018 jané 12 (26%).

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Lidhur me kété standard, nga institucioni u vuné né dispozicion aktet e brendshme t& funksionimit & tij, planet
mésimore dhe syllabus-et, p&rmbledhjet e punés shkencore, formatet e vlerésimit t& pedagogut dhe léndés,
agjenda e aktiviteteve me studenté dhe pedagogé, kalendari akademik, lista e pedagogéve udhéheqés, praktikat,
korrenspondencé me QSHA, format i librit t& Alumnit, formulari i tutoriatit, info Klinika Ligjore, plan veprimi
i ZKSK, urdhér pér student me aftési t& kufizuara, pyetésori i studentit, proces vlerésimi stafi akademik
UMSH, udhézues mbi autoritetin e tutoriatit, mesataret né dalje, RVB, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

\ Vlerésimi sipas standardeve

programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyte.

Standardi IV.1 - Studentét kané t& drejté té ndjekin programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné
s€ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi n& programet e integruara t& studimeve
béhet né& pérputhje me ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e
lart& dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérise”
dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
éshté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze &shté C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson her& pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e métejshém t&

Studentét q& ndjekin programin e studimeve
Master i Shkencave né t& Drejté Publike
zotérojné minimalisht diplomén universitare
“Bachelor” dhe kan& grumbulluar 180 kredite
ECTS.

Pranimi i studentéve q& ndjekin Masterin e
Shkencave né t& Drejté Publike &shté realizuar
sipas kritereve q& vendos ligji Nr. 80/2015 si
dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t&
atyre q¢ parashikojng Statuti i UMSH dhe
Rregullorja e programit.

Kriteret pér pranimin e studentéve né ciklin e
dyté t& studimeve pércaktohen nga universiteti
né pérputhje me specifikat e programit,
mundgsité akademike, nevojat e tregut si dhe
mundésité  infrastrukturore t& institucionit.
Pérzgjedhja e kandidatéve vijon pas procedurés
s¢ shpalljes, nga njé komision i caktuar nga
dekani, bazuar ng dokumentacionin e pérfshiré
né dosjen personale t& kandidatit.

Njohja e njé prej 5 gjuhéve t& Bashkimit
Evropian, kundrejt dorézimit t& gertifikatés s&
njohjes, &hté njé ndér kriteret e pranimit t&
kandidatéve pér student. Plotésimi i kétij kriteri
rezulton dhe nga kontrolli q& iu b& dosjeve t&
studentéve, pérzgjedhur né ményré rastésore
gjaté vizités né institucion.

NE regjistrin e miratuar nga Ministria e Arsimit
jan€ pasqyruar né ményré t& rregullt t& dhénat
lidhur me studentét e regjistruar né programin
Master i Shkencave né t& Drejté Publike, sa i
pérket numrit t& matrikullimit, datés s&
diplomimit, dokumenteve t& transferimit pér
studenté qé kané transferuar studimet, njohjen e
krediteve pas transferimit. T& dhénat n&
regjistér jan& né pérputhje me dokumentacionin
qé¢ gjendet n¢ dosjen e studentit, gjé e cila
rezultoi pas kontrollit t& tyre, sipas njé
pérzgjedhjeje t& rastésishme. Duhet evidentuar
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studentéve n& programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pé&r ndryshimin e kritereve t& pranimit.

se né regjistér, edhe pse gjendet njé koloné e
vecanté pér t& pasqyruar gjuhén e huaj q&
zotéron studenti dhe nivelin pérkatés, t& dhénat
pér kété rubriké ishin t& paplotésuara, edhe pse
né dosjen personale t& regjistrimit t& studentit
gjendej gertifikata/déshmia e njohjes s¢ gjuhés.
Institucioni pé&rcakton kriteret e pranimit t&
studentéve né program né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi dhe me politikat e universitetit.
Né wvarési t& ké&tij kuadri e nevojave
institucionale, UMSH harton plane t&
mundshme pé&r ndryshimin e Kkritereve t&
pranimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, t€ programeve té

studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit n& pérfundim t€ kétyre
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve té studimeve q& ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring brenda dhe jashté
vendit, t& diplomé&s s& 1&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

Informacioni dhe ké&shillimi pér karrierén, u
sigurohet studentéve nga Zyra pérkatése e
Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés, ZKSK.
Informacioni u jepet kryesisht gjaté vitit t& dyté
t& programit Master i Shkencave dhe n&
pérfundim t& programit, nga Dekani i
Studentéve. Institucioni mban librin e
studentéve t€ diplomuar (Alumni) me t& dh&nat
specifike q& lidhen me ta. Duhet evidentuar se
nga takimi i zhvilluar me studentét né&
institucion, ata nuk e njihnin figurén e Dekanit
t& Student&ve dhe e perceptonin si dekanin e
fakultetit.

Gjaté vizités né& institucion, rezultoi si nga aktet
shkresore t& konsultuara, por dhe nga bisedat
me personelin akademik, at¢ administrativ e
studentét, q¢ kétyre t& fundit né ményré té
vazhdueshme u jepen t& dhéna t& vlefshme
lidhur me akreditimin e institucionit, programet
qé¢ ofrohen, njohjen dhe vlefshméring e
diplomés qé& jepet né pérfundim t& programit t&
studimeve. Ké&to informacione u sigurohen té
interesuarve q& n& kontaktin e paré qé& kané me
sekretaring e institucionit.

ZKSK ofron informacione pér kryerjen e
studimeve t& doktoraturgs, projekte t&
ndryshme studimore dhe pjesémarrjen né
programe vendase e t& huaja.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin d

he akreditimin pér heré té dyté, disponon

statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe

programet e integruara t€ studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né& programet e studimeve qé kang
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhé&na pér ecuring
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri n¢ diplomim.

Nga aktet e shqyrtuar né institucion dhe takimet
e zhvilluara, institucioni zotéron t& dhéna t&
sakta sa i pérket numrit t& studentéve t&
diplomuar sipas programeve qé kan& ndjekur.
Brezi i par€ i studentéve &shté diplomuar gjaté
vitit akademik 2016-2017.

Institucioni zotéron t& dhénat e nevojshme pér
numrin e studentéve t& regjistruar, t&
cregjistruar apo me studime t& papérfunduara.
Té& dhénat gjenden né sekretaring mésimore dhe
né€ zyrén e statistikave.

Po ashtu, institucioni disponon t& dhéna pér
ecuring e studentéve qé nga momenti i pranimit
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e deri né diplomim. Evidentohet bashk&épunimi
i pérgjegjésit t& njésisé bazé me sekretaring
mésimore, lidhur me kéto t& dhéna.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénas

h né lidhje me statistikat e punésimit té

studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t& programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe

programeve té integruara té studimeve t€ ciklit t¢ dyte.

Kriteri 1 Institucioni mban njé baz&€ t& dhé&nash t&
studentéve té punésuar pas pérfundimit t&€ programeve té
studimeve té ciklit t& dyt& apo t& programeve t& integruara
té studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit
té tyre; :

Kriteri 2 Institucioni mban nj& baz& t& dhé&nash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera t& studimeve etj.

Rezulton se institucioni mban t& dhéna dhe
kontakte me studentét edhe pas diplomimit t&
tyre. Institucioni paraget t&¢ dhéna lidhur me
studentét e punésuar né pérputhje me diplomén
dhe jo né pérputhje me t&, ku mbizotéron numri
i studentéve t& punésuar né pérputhje me
diplomén. Pérmes aktiviteteve q& zhvillon,
institucioni synon té shndérrojé né& pika
kontakti entet dhe subjektet private, me qéllim
nxitjen e punésimit t& studentéve.

Vlen t& theksohet krijimi i Klinikés Ligjore
“Mesdhetari”, nj&¢ ndér géllimet e t& cilés &shté
aftésimi praktik i studentéve t& drejtésisé.

Nga takimet né& institucion u konstatua se
institucioni ndjek politika favorizuese t&
punésimit pér studentét me rezultate mé t& larta,
qé kané ndjekur programet e ofruar prej tij.
Institucioni mban t& dhéna edhe pér studentét
qé vazhdojné studimet né ciklet e tjeré t&
studimeve, duke u pérpjekur qé t& krijoj&
mundési punésimi t& tyre dhe brenda
institucionit.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, n€ lidhje

me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar pér

programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit té&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit informues
dhe Dbisedave me studentét, mund t&
konfirmohet se kéta t& fundit marrin t& dhéna té&
detajuara mbi programin e studimeve, afatin e
pérfundimit t& tyre, t& drejtat dhe detyrimet e
studentéve,  akreditimin e  programit.
Informacioni sigurohet dhe népérmjet fagjes
online t&¢ UMSH.

Lidhur me rezultatet e vler&simit, rol luan
sistemi SMS, né t& cilin student&t kan& akses
me ané t& llogarisé vetjake.

Nga takimet e zhvilluara né institucion rezultoi
se, pasi njihet me vlerésimin (notén), lektori
cakton seanca sqaruese me studentst. N&
pérfundim t& tyre, notat hidhen n¢ sistemin
elektronik nga pedagogu.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pé

r pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me procesin
mésimor;

Institucioni ka ngritur strukturat pérkatése si
ZKSK, té cilat sigurojné asistencé pér studentét
ng drejtim t& procesit mésimor, formimit
akademik, zhvillimit t& Kkarrierés, etj.
Institucioni mbledh mendimin e student&ve
lidhur me stafin pedagogjik népérmjet
formularéve  pérkatés. N&  institucion
funksionon sistemi i tutoriatit, i véné& n& jet€ me

bashképunimin midis ,personelit akademik,
\
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administrativ dhe student&ve.

Po ashtu, ekziston figura e Dekanit t&
Studentéve, q& duhet luajé rolin e pércjelljes s&
problematikave pérkatése. Sikundér u theksua
mé lart, kjo figur& nuk njihej dhe ishte e paqarté&
nga studentét.

Nga kontaktet e tjera né& institucion gjaté
vizitave, student&t, stafi administrativ dhe
personeli akademik, hodhén drit¢ mbi hapat
praktiké q& ndiqen gjat€ pérditésisé pér
trajtimin e njé problemi q& haset nga studenti,
ku u vu re komunikim efikas dhe me qasje
pozitive midis figurave pérkatése.

U vérejt se, sa i takon pérkujdesjes, institucioni,
vértetuar nga vizita n& t& dhe dokumentacioni i
administruar, tregon kujdes t& posagém pér
studentét me aftési ndryshe, n& drejtim t&
pérshtatjes s& ambienteve fizike me nevojat e
tyre, por dhe t& zhvillimit t€ procesit t&
mésimdhénies e t& shlyerjes s& detyrimeve
vjetore (provimeve). Mbéshtetje nga ana e

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e | institucionit,  lehtésira  nga  piképamja
karrierés) ndihmon studentét n& pérzgjedhjen e institucionit | financiare, &hté treguar dhe pér studentét q&
né té cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale, né | nuk zotérojn& mjetet e nevojshme ekonomike.

rastet kur parashikohet nj¢ e tillg. Institucioni rezulton t& ket& lidhur nj& séré

marréveshjesh me institucione publike e
private, ku ata planifikohet t& zhvillojng
praktikén profesionale. Praktikat kryhen nén
mbikéqyrjen e  pedagog&€ve  pérkatés;
pérgjegjésia pér realizimin e tyre i pérket
departamentit dhe Dekanatit t¢ FSHIMN.
ZKSK mban kopje t& dokumentacionit q&
vérteton praktikat e kryera.

Konkluzionet e vlerésimit:

1%

Pranimi i studentéve q& ndjekin Masterin e Shkencave n€ t& Drejté Publike prang UMSH &shtg
realizuar sipas kritereve q& vendos ligji Nr. 80/2015, daté 21/05/2007 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ n& Republikén e Shqipérisé” si dhe aktet
nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t& atyre qé parashikojné Statuti i UMSH dhe Rregullorja e
programit

Pérzgjedhja e kandidatéve vijon pas procedurés sé¢ shpalljes, nga nj& komision i caktuar nga dekani,
bazuar né dokumentacionin e pérfshiré né dosjen personale t& kandidatit.

Né regjistrin e miratuar nga Ministria e Arsimit, t¢ administruar nga sekretaria mésimore e
institucionit, jan& pasqyruar né ményré t€ rregullt t€ dhénat lidhur me studentét e regjistruar né
programin Master i Shkencave né t& Drejté Publike.

Té dhénat né regjistér jané n& pérputhje me dokumentacionin q& gjendet né dosjen e studentit, gjé e
cila rezultoi pas kontrollit t& tyre, sipas nj&é pérzgjedhjeje t& rastésishme. N& regjistér nuk jané
plotésuar t& dhénat lidhur me gjuhén e huaj dhe nivelin pérkatés, q&¢ zotéron studenti, n& kolonén e
veganté t& krijuar pér kété qéllim, edhe pse né dosjen personale t& regjistrimit t& studentit gjendet
certifikata/déshmia e njohjes sé& gjuhés.

Studentéve u jepet informacioni dhe késhillimi i duhur pér karrierén nga Zyra pérkatése e Késhillimit
t& Studentéve dhe Karrierés dhe nga struktura t& tjera t&€ ngritura brenda UMSH si¢ &shté Dekani i
Studentéve. Duhet evidentuar se nga takimi i zhvilluar me studentét n& institucion, ata nuk e njihnin
figurén e Dekanit t& Studentéve dhe e perceptonin si dekanin e fakultetit.
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6. Institucioni zotéron t& dhéna t& sakta sa i pérket numrit t& studentéve t& diplomuar sipas programeve
q¢ kané ndjekur, pér numrin e studentéve té& regjistruar, té gregjistruar apo me studime t&
papérfunduara. Té dhénat gjenden né sekretaring mésimore dhe né zyrén e statistikave.

7. Institucioni mban t& dhéna dhe kontakte me studentét edhe pas diplomimit t& tyre dhe favorizon
punésimin e studentéve q& kan& ndjekur studimet né té& e i kané pérfunduar ato me rezultate t& larta.

8. Né& UMSH éshté krijuar Klinika Ligjore “Mesdhetari”, njé ndér qéllimet e té& cilés &shté aftésimi
praktik i studentéve t€ drejtésisé. Institucioni mban t& dhéna edhe pér studentét qé vazhdojné studimet
né ciklet e tjeré t& studimeve, duke u pérpjekur gé t& krijojé mundési punésimi té tyre dhe brenda
institucionit.

9. Institucioni tregon kujdes t& posagém pér studentét me aftési ndryshe, né drejtim t& pérshtatjes s&
ambienteve fizike me nevojat e tyre, por dhe t& zhvillimit t& procesit t& mésimdhénies e t& shlyerjes s&
detyrimeve vjetore (provimeve). Mbéshtetje nga ana e institucionit, lehtésira nga piképamja
financiare, &shté treguar dhe pér studentét q& nuk zotérojné mjetet e nevojshme ekonomike.

- KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Né aktet e brendshme t& UMSH vihet theksi né realizimin e kérkimit shkencor dhe rrugét pér shtimin dhe
ngritjen cilésore t€ késaj fushe mjaft t& réndésishme e domethénése t& veprimtarisé sé njé IAL. Synimi pér
arritje pozitive né kété fushé konstatohet qarté si nga strukturat drejtuese té institucionit, ashtu dhe nga stafi i
pedagogéve. S€ pari, jané pérpjekjet dhe puna e veté pedagogéve, t& cilét pérpigen t& pérfshijné dhe studentét
né punén kérkimore, s€ dyti jané lehtésité qé institucioni iu ka krijuar pedagogéve pér t& marré pjesé né
veprimtarit€ e kérkimit shkencor dhe s& treti jané marréveshjet e ndryshme t& bashk&punimit dhe kontaktet e
krijuara me institucione t€ ngjashme brenda dhe jasht& vendit, tri drejtimet kryesore q& vértetojné pérpjekjet
pozitive sa i pérket kétij standardi. Qendra Kérkimore e ngritur né¢ UMSH vepron né& bazé t& njé strategjie t&
pércaktuar kérkimore. Veprimtaria kérkimore e k&tij universiteti pasqyrohet né revistén e botuar prej tij,
“Euromediterranean”, si dhe népér revista t& tjera, vendase dhe t& huaja. Kjo revisté botohet & nga viti 2010.
Duke nisur nga muaji Néntor 2009, UMSH é&shté anétar i Euro-Mediterranean University (EMUNI), gjé e cila
ka krijuar mundésing e publikimit t& punimeve n& revistén e tij, International Journal of Euro-Mediterranean
Studies. Q& nga viti 2010, UMSH &sht& anétar me t& drejta t& plota i EURAS (Unioni i Universiteteve dhe
Institucioneve t& Arsimit t& Larté), q& nxit bashképunimin e mé& tepér se 60 universiteteve t& Evropés dhe Azisé.
Ka pérpjekje jo t& dukshme pér pérfitimin nga projektet e programit Erasmus. Sa i pérket programit t& studimit
Master i Shkencave né t€ Drejté Publike, puna kérkimore &shté e pérqendruar kryesisht né ato degé sé t& drejtés
q¢ lidhen thelb&sisht me té si, e drejta kushtetuese, e drejta administrative, e drejta e komunitetit evropian, t&
drejtat e njeriut, etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

%} Té& dhéna pér kérkimin shkencor

Nga materiali i vén€ né dispozicion rezulton se pérgjaté periudhés Shtator 2016-Mars 2019, nga personeli
akademik efektiv i UMSH janég realizuar gjithsej 339 botime shkencore. Jané fituar 9 projekte kérkimore dhe
zbatuar po 9 t& tilla. UMSH ka organizuar gjaté ké&saj periudhe kohore 7 aktivitete shkencore, ku numri i
pjesémarrésve ka gené 224. N& kérkimin shkencor jang pérfshiré 94 studentd. Né numrin e ¢mimeve
ndérkombétare pérshihen ¢mime t& marré nga anétaré t& personelit akademik qé& ndjekin studime t& doktoraturgs
jasht& vendit, fal¢ dhe mbéshtetje nga institucioni.
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M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Aktet e brendshme t€ institucionit, RVB, Pérmbledhje e punés shkencore e FSHIMN, Agjenda e aktiviteteve
me studenté dhe pedagogg, Evidencé financim punimet shkencore, Raport veté-vlerésimi pér punimin shkencor,
etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi II1.3 - Personeli akademik angazhohet né ve
programit té studimeve.

primtari shkencore té organizuara né kuadér té

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore n& disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij n¢ zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo
t& shérbimit.

Shqyrtimi i akteve t& brendshme t& UMSH si dhe
i dosjeve personale t& pedagogéve nxjerr né pah
se personeli akademik i angazhuar né programin
Master i Shkencave n& t&€ Drejté Publike ka
marré pjesé n& disa aktivitete shkencore vendase
dhe t& huaja, gjithashtu jang& publikuar dhe disa
artikuj e materiale shkencore. Puna kérkimore
dhe botimet lidhen me fushén kryesore té&
studimit t& kétij programi.

Puna kérkimore e personelit akademik synon né
pérpunimin e mendimeve pé&r zhvillimin e
studimeve né fushat e s¢ drejtés q& pérfshihen né
programin e studimit dhe mé tej. Punimet
reflektojng n€ pérmbajtjen e tyre dhe analizén e
ndryshimeve mé t& fundit kushtetuese e ligjore
né& Shqipéri, por dhe t& ngjarjeve politike aktuale
qé¢ pérfshijné rajonin dhe mé gjeré, duke
kontribuar ng¢ zhvillimin e mendimit kritik dhe
analitik.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdh
akademik t€ kualifikuar.

¢énieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron nj& certifikate pér
njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t&€ huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej s& paku njé& semestri.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né&
institucion &shté konstatuar se né programin né
proces riakreditimi &shté pérfshiré lénda
“Metodat e kérkimit shkencor” me pedagog té
huaj. Mésimdhénia &shté realizuar né gjuhén
angleze. Pér shkak t& pé&rdorimit t& termave
tekniké ligjor&, pedagogu tjetér ka ndihmuar me
ané t& pérkthimit t& tyre.

Lénda &shté pérfshiré né planin mésimor 2018-
2019.

Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifiki
personelit t& tij.

min e vazhdueshém dhe té métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e té& personelit mé&simorshkencor;

Gjaté vizitts né institucion dhe bisedat e
zhvilluara me pedagogét u konstatua qarté
vullneti i UMSH pér t'u siguruar atyre si
informacionin e nevojshém pér programe té
ndryshme studimi, me g&llim kualifikimi, brenda
dhe jasht¢ vendit, por dhe organizimi i
programeve t& caktuara nga veté institucioni. U
evidentua zhvillimi i takimeve prané UMSH, ku
jané ftuar disa heré figura t& spikatura né fushén
e drejtésisé pér t& shkémbyer ide dhe pérvoja me
kolegét e tyre.

Veté institucioni ka realizflar zhvillimin e njé
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Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundé&sing e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jasht& vendit.

séré aktiviteteve me natyré shkencore tg tilla si,
konferenca, seminare, leksione t& hapura me
figurat mé né s& t& fushés sé t& drejtés, ku &shté
nxitur pjesémarrja e personelit akademik. Nga
bisedat e zhvilluara, doli n& pah vullneti
institucional pér t& fituar disa projekte t&
réndésishme, né t& cilét &shté aplikuar.

Nga bisedat e béra me pedagogét, por dhe nga
aktet e brendshme t& institucionit, rezultoi mé sé
miri se ky i fundit u ka krijuar lehtési nga mé té
ndryshme pér t& kryer kualifikime brenda dhe
jashté vendit. Disa pedagogé vazhdojné studimet
doktorale jasht& vendit, duke mos pasur asnjé
pengesé financiare apo t& ¢do lloji tjetér nga
UMSH, materializuar kéto t& dhéna né pasqyrén
e financimit faktik pér punén kérkimore
shkencore.

Standardi IIL.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

shkencore té€ personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar n& ké&t& program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né&
konferenca) brenda e jasht&¢ vendit t& personelit
akademik t& angazhuar né két& program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé baz¢ t& dhénash pér
projektet  kérkimore  shkencore  kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né két€ program
studimi.

Institucioni zotéron t& dhéna té sakta sa i pérket
punimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né programin Master i Shkencave n&
té Drejté Publike. T& dhénat administrohen né
dosjet pérkatése t& secilit vit akademik, mbi
publikimet shkencore t& personelit akademik.
Nga njé¢ kopje e punimeve t&€ ndryshme
depozitohet n€ zyrén e burimeve njerézore, né
bibliotekén e UMSH si dhe ng format elektronik
prang Qendrés s¢ Kérkimit Shkencor t& ké&tij
universiteti.

Té dhénat q& zotéron institucioni pér botimet
pérfshijné t&€ dhéna lidhur me tekstet,
monografité, librat, artikujt, kumtesa né&
konferenca, brenda dhe jashté vendit, q& u
pérkasin anétaréve t& personelit akademik t&
angazhuar ng kété program. Kéto t& dhéna vlejné
dhe merren né& konsideraté nga Njésia dhe Zyra e
Burimeve Njer&zore pér  vlerésimin e
performancés dhe rinovimin e kontratés s& punés
me anétarét e kétij personeli.

Institucioni disponon bazén e t& dhénave edhe sa
i pérket projekteve kérkimore shkencore, té&
nivelit kombétar e ndérkombétar, né t& cilét kané
gené pjesémarrés anétarét e personelit akademik,
t& angazhuar né két& program studimi. Projektet
e plot¢ dhe t& dh&nat lidhur me ta jang t&
depozituara né zyrén e projekteve, e cila
funksionin si strukturé n§ UMSH.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. [Institucioni i siguron personelit akademik informacionin e nevojsh&m pér programe t& ndryshme
studimi, me qéllim kualifikimi, brenda dhe jasht¢ vendit, duke realizuar zhvillimin e njé¢ séré
aktiviteteve me natyré shkencore t& tilla si, konferenca, seminare, leksione t& hapura me figurat mé
né z& t& fushés sé t& drejtés, ku &shté nxitur pjesémarrja e personelit akademik.

2. Personeli akademik i angazhuar n& programin Master i Shkencave né t& Drejté Publike ka marrg
pjesé né disa aktivitete shkencore vendase dhe té& huaja, gjithashtu jan¢ publikuar dhe disa artikuj e

materiale shkencore.
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3. Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucione t& ngjashme publiké dhe jopublikg,
me synim shkémbimin n& fushén akademike. Pérpjekjet né drejtim t& aplikimit pér fitimin e
projekteve népérmjet programit Erasmus duhet t& shtohen.

4. Institucioni zotéron t& dhéna té& sakta sa i pérket punimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né programin Master i Shkencave né t& Drejté Publike. Gjithashtu disponon bazén e té&
dhénave edhe sa i pérket projekteve kérkimore shkencore, t&€ nivelit kombétar e ndérkombétar, duke
u pérdorur kéto t& fundit edhe pér vler&simin e performancés dhe rinovimin e kontratés s€ punés me
anétarét e kétij personeli.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Né drejtim t& pérmbushjes sé& qéllimeve né fushén akademike, institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi
me universitete té tjeré vendas dhe t& huaj. Bashképunimi &shté krijuarjo vetém me universitetet, por dhe me
institucione e struktura t& shérbimit publik dhe privat, né nivel lokal, kombé&tar dhe ndérkombétar, me géllim
mbéshtetjen e programeve t& studimit qé ofron institucioni. Ndér marréveshjet e bashk&punimit né nivel
kombétar spikatin ato me Akademing Diplomatike t& Ministris& s& Jashtme, Kuvendin, Dhomén Kombétare t&
Ndérmjetésve, Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang, Dhomén Kombétaré t& Avokatis¢, Ministring e Arsimit; né
nivel ndérkombétar me London Academy of Diplomacy, marréveshje kéto q& kang pasur vleré t& vecanté pér
programin Master i Shkencave né t& Drejté Publike pér kryerjen e praktikave nga studentét, por dhe pér
pjesémarrjen e personelit akademik n& konferenca t& pérbashkéta. UMSH ka marrédhénie té& vazhdueshme me
universitete anétaré t&€ EMUN, rrjetit t& universiteteve t& Mesdheut dhe EURAS. Marréveshje té shumta jang
lidhur dhe me subjekte t& ndryshme brenda vendit pér qéllime té& kryerjes s& praktikave nga studentét, por dhe t&
sigurimit t& informacioneve t& vlefshme pér qéllime t& punésimit t&€ tyre e konkretisht me Dhomén e Tregtisé
dhe t& Industrisé Tirang, Aleancén e Biznesit t& Kosovés, Shoqatén e Ndértuesve t& Shqipérise, Shoqatén e
Bankave t& Shqipérisé, Dhomén e Avokatéve t& Shqipérisé, Dhomén Kombétare t&€ Ndérmjetésimit.

Né pérputhje me nenin 38, gérma i, t& Statutit t& UMSH, nenin 67/3-6 t€ Rregullores s¢ Organizimit t¢ UMSH,
nenet 14, gérma i dhe 45/1-6 t& Rregullores pér Organizimin dhe Punén e Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare, neni 8, gérma i, t& Rregullores pér Organizimin dhe Punén e Departamentit t&
s& Drejtés Publike, né kuadér t& programit praktika &shté realizuar né institucione t€ tilla si Kuvendi, Ministria e
Drejtésisé, Ministria e Integrimit, etj., sipas rekomandimit t€ 1€n€ nga BA. Kryerja e praktikés né kéta
institucione vértetohet me dokumentacionin pérkatés té depozituar prané Pérgjegjésit t& departamentit dhe
Zyrés s& Késhillimit t& Karrierés.

Institucioni nxit angazhimin e studentéve né puné shkencore individuale nép&rmjet pjesémarrjes sé tyre né
aktivitetin vjetor té organizuar nga UMSH, “Panairi i ideve”, népérmjet referimeve apo projekteve t&
pérbashkéta me universitete t& tjeré.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

M Té& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)

Referuar t& dhénave té& pasqyruara né RVB, gjaté periudhés Shtator 2016-Mars 2019, paraqiten kéto aktivitete:

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte kombétare apo ndérkombétare 3
Numri i leksioneve/seminareve me lektorg t& huaj ose oré mésimore 60 org
Numri i pjesémarrésve né trajnime, fushén e kérkimit shkencor jasht€ vendit 5
Numri i studentéve qé kané pérfituar nga projektet Erasmus+ 3
Numri i pjesémarrésve né aktivitete jasht¢ UMSH/jashté vendit 29
Numri i ¢gmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor {\ 1
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Sa i pérket infrastrukturés né funksion t& kérkimit shkencor pérbéhet nga biblioteka, abonimi n& Questia online,
fondi prej 327325 tituj elektroniké, laborator IT, laborator i gjuhés sé huaj, laboratori i statistikés, salla e
konferencave, revista Euromediterranean.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e

biznesit, tregun e punés dhe aktorg té tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté
Té dhénat e véna né dispozicion véné né dukje bashképunimin dhe komunikimin me njé numér t&
konsiderueshém universitetesh vendas dhe t& huaj si UT, UB, Universiteti Politeknik i Tiranés, universitete t&
Italisé, Francés, Anglis&é, Rumanisé, si University of East Anglia, Universita di Calabria, University of Social
Sciences Lodz, University of Craiova, Romania, EMUNI University Slovenia, University of Nis, Serbia,
Sigmund Freud University of Paris, CEMAS Sapienza, Universita di Aldo Moro Bari, etj., me institucione si
Akademia e Shkencave, Akademia Diplomatike e Ministrisé s& Punéve t& Jashtme dhe Akademia e Londrés,
Késhilli Kombétar i Kontabilitetit, AMF, Kuvendi, KLSH, Komisioneri per t& drejtén e informimit, gjykata e
bashki, etj., pérfagésues t& ndryshém t& komunitetit t& biznesit.

o}

Aktet e brendshme t& institucionit, strategjité, marréveshjet e bashképunimit, RVB, et;.

Dokumentacioni pérkatés i marré né& vizitat n€ institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashké
kryerjen e praktikave té studentéve € tij.

punimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj pér

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashk&punimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme ng&
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&,
institucioni ~ déshmon se ka  marrédhénie
bashképunimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit.

Nga aktet e shqyrtuara dhe vizita né institucion
rezultoi q&¢ gjaté programit t& studimeve Master i
Shkencave n& t& Drejt¢ Publike, institucioni ka
mundésuar kryerjen e praktikave mésimore me
institucione dhe organizata t&¢ ndryshme, me t& cilét
ka vendosur marrédhénie bashk&punimi. Gjatg
semestrit t& dyté t& vitit II t& programit Master i
Shkencave né t& Drejté Publike, mundésohet kryerja e
Internship dhe infrastruktura pérkatése pér zhvillimin
e saj.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me
Akademing Diplomatike t& Ministrisé s& Jashtme,
Kuvendin, Dhom&n Kombétare t& Ndé&rmjetésve,
Gjykatén e Rrethit Gjyq&sor Tirang, Dhomén
Kombétare t& Avokatisé, Ministriné e Arsimit; né
nivel ndérkombétar me London Academy of
Diplomacy, marréveshje kéto qé kané pasur vlerg té
veganté pér programin Master i Shkencave né té
Drejt¢ Publike pér kryerjen e praktikave nga
studentét, por dhe pér pjesémarrjen e personelit
akademik n& konferenca t& pérbashkéta. UMSH ka
marrédhénie t& vazhdueshme me universitete anétaré
t& EMUN, rrjetit té universiteteve t& Mesdheut dhe
EURAS. Marréveshje t& shumta jané lidhur dhe me
subjekte t& ndryshme brenda vendit pér géllime t&
kryerjes sé& praktikave nga studentét, por dhe té&
sigurimit t& informacioneve t& vlefshme pér géllime
té punésimit t& tyre e konkretisht me Dhomén e
Tregtis¢ dhe t& Industrisé Tirang, Aleancén e Biznesit
t&¢ Kosovés, Shoqatén e Ndértuesve t&€ Shqipérise,
Shogatén e Bankave t& Shqipéris¢, Dhomén e
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Avokatéve t& Shqipérisé, Dhomén Kombétare t&
Ndérmjetésimit.

N& pérputhje me rekomandimet e 1&éna praktika &shté&
realizuar né institucione té tilla si Kuvendi, Ministria
e Drejtésisé, Ministria e Integrimit, etj.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit né&p&rmjet shk&mbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave
mes personelit brenda institucionit, marrjes sé&
pérgjegjésive  respektive = dhe  analizés  s&
vazhdueshme t& punés s& tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashk&punimi.

Bashké&punimi dhe mirgkuptimi midis personelit
akademik, administrativ dhe strukturave drejtuese,
gshté njé element qé u konstatua gjaté vizit€s né
institucion. Programi &sht¢ hartuar nga personel
akademik i kualifikuar dhe shk&mbimi i informacionit
ka gené efikas né drejtim t& hartimit t& programit dhe
t& vénies né jets té tij.

Nga bisedat e zhvilluara me personelin akademik né&
institucion rezultoi q& aktiviteti i departamentit t& s¢
drejtés publike diskutohet né mé&nyré sistematike né
mbledhjet e departamentit dhe t& fakultetit. N& kéto
mbledhje, béhet ndarja e punés pér secilin anétar t&
personelit akademik; detyrat dhe pérgjegjésité jané t&
formalizuara dhe n& aktet e brendshme t&
institucionit. N& kéto mbledhje diskutohen dhe
nevojat e lindura, problemet e hasura, gjé qé ka sjell&
né vijimési pérmbushjen né ményré t& efektshme t&
detyrimeve nga anétarét e personelit akademik.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose ¢ huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve té
studimeve q¢ ofron;

Kriteri 3  Institucioni  organizon trajnime
profesionale t& métejshme n&é bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni b&n nj& raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té studimeve.

Rezulton nga aktet e shqyrtuara dhe vizita e realizuar
né institucion, se nga ana e UMSH jan¢ shtuar
marréveshjet e bashképunimit me institucione
homologe, vendase dhe t& huaja, t& tilla si UT,
Universiteti Bujg&€sor e Politeknik t& Tiranés,
universitete t€ ndryshme t& shteteve t& Italisé€,
Anglisg, Francés, vendeve t& rajonit, etj. Gjithashtu,
jan& vendosur marrédhénie t& frutshme bashk&punimi
me Dhomén e Tregtis€ dhe té& Industrisé Tirang,
Aleancén e Biznesit t¢ Kosovés, Shoqatén e
Ndértuesve t& Shqipérisé, Shogatén e Bankave té&
Shqipéris€é, Dhomén e Avokatéve t& Shqipérisé,
Dhomén Kombétare t& Ndérmjetésimit, etj.
Institucioni ka avancuar né forcimin e bashképunimit
me subjekte t& njohur t& biznesit, né Shqipéri e mé
gjeré, pér t€ mundésuar krijimin e mundésive té
punésimit pér studentét q¢ frekuentojné programin.
Strukturat e institucionit kan& vendosur linjat e
komunikimit me subjekte private e publike qé kané
interes pér punésimin e studentéve t¢ diplomuar né
programin Master i Shkencave né t& Drejtén Publike.
Nga takimet dhe aktet e shqyrtuara nga GVJ gjaté
vizités, u evidentua se institucioni vepron né ményré
aktive pér t& mundésuar financiarisht e né ményra té
tjera pjesémarrjen n& trajnime dhe aktivitete té&
ndryshme akademike, brenda dhe jasht& Shqipéris¢ t&
personelit akadamik, por dhe t& studentéve.
Marréveshjet e nénshkruara i jan& nénshtruar
analizave pérkatése, né ményré qé t& shndérrohen né
efikase pér qéllimin pér t& cilin jan& lidhur, duke
nxjerré né pah rezultatet faktike q& kané prodhuar dhe
dobishmé&riné né programin e studimit.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni shfaq n&¢ ményré t& dukshme vullnetin pozitiv pér rritjien profesionale t& anétaréve t&
personelit akademik dhe t& ushtrimit praktik t& studentéve qé& ndjekin programin Master i Shkencave
né t& Drejté Publike, falé marréveshjeve té shumta ¢ UMSH ka lidhur me universitetet, por dhe me
institucione e struktura t& shérbimit publik dhe privat. Gjithashtu, pasqyrohet dhe né mbéshtetjen
financiare dhe infrastrukturore pér qéllime té rritjes profesionale.

2. Brenda institucionit jané€ krijuar strukturat e duhura qé mbajné kontaktet e nevosjme me institucionet
bashképunese e mé gjeré, me qéllim pjesémarrjen dhe shtimin e punés shkencore, organizimin e
veprimtarive shkencore dhe botimet né revistat shkencore.

3. Institucioni ka shtuar marréveshjet e bashk&punimit me institucione homologe, vendase dhe t& huaja,
si dhe ka vendosur marrédhénie t& frutshme bashképunimi me subjekte t& njohur t& biznesit, n&
Shqipéri e mé& gjeré, pér t& mundésuar thellimin e njohurive dhe krijimin e mundésive t& punésimit pér
studentét q& frekuentojné programin. N& pérputhje me rekomandimet pas akreditimit t& paré,
institucioni ka lidhur marré&veshje pér kryerjen e praktikés prané Kuvendit, Ministrisé s&¢ Drejtésisé,
etj., praktika t& cilat lidhen me fushén e programit t& studimeve.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

(Grupi shprehet pér plotésimin/mosplotésimin/plot&simin e pjesshém t& rekomandimeve)

GVJ ka kontrolluar dhe vlerésuar punén e béré nga IAL-ja n& lidhje me akreditimin e fundit. Institucioni ka
reaguar pozitivisht dhe ka shfaqur vullnet pér plotésimin e detyrave t& 1éna, duke béré parashikime t& qarta
né aktet e brendshme té& funksionimit t& tij, me qéllim ndarjen e barabarté t& krediteve prej 60 té tilla né ¢do
vit studimi; ka realizuar ndryshimet pérkatése né& aktet e brendshme t& UMSH, ku parashikohen funksioni
dhe detyrat konkrete t& Koordinatorit t& Programit t& Masterit, duke u qartésuar roli i Koordinatorit dhe né
ndryshimet strukturore brenda fakultetit; institucioni ka bé&ré ndryshimet e nevojshme né aktet e brendshme
t& funksionimit t& tij, ku &shté parashikuar pjesémarrja e Pérgjegjésit t& Departamentit né procesin e
rekrutimit t& personelit akademik, né ményré t& detyrueshme; jang béré ndryshime né aktet e brendshme té&
tij e pér rrjedhojé, né kuadér t& programit, praktika &hté realizuar né institucione té tilla si Kuvendi,
Ministria e Drejtésis&, Ministria e Integrimit, etj.

NE kété kuptim, GV]J vleréson se rekomandimet jané plotésuar nga ana e [AL.

Aspekte t& tjeré t& pérmirésuar lidhen me rritjen e cilésisé dhe e numrit t& pedagogéve, t& cilét pérbé&jné
stafin akademik. Kjo ka sjellé si pasojé rregullimin e kritereve t& nevojshém pér t& gené né standartet ligjoré.
Nga ana tjetér, struktura e pérshtatshme dhe mjetet ndihmése mbeten t& njé cilésie t& larté Nisur nga kéto

elementé, studentét jané shprehur t& kénaqur nga kushtet e ofruara nga UMSH sa i pérket formimit t& tyre.
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ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a.Pika té forta:

10.

UMSH Kka vizion t& qarté e Strategji zhvillimi né pérputhje me kérkesat e tregut pér t& cilat ofrohet
programi “e Drejté Publike”. Drejtimet e pércaktura né aktet rregullative t& institucionit dhe strategjiné
e zhvillimit t&€ programit jang t& orientuara sakté e me perspektivé t& qarté, duke i shérbyer efektivisht

punés akademike.

Stafi drejtues i Fakultetit paraqet eksperiencé t& thelluar, si né fushén juridike, si né drejtim, duke

orientuar punén organizative dhe akademike me profesionalizém t& larté.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave ka rritur standartin e saj duke
monitoruar cilésiné por duke shérbyer edhe si forcé shtytése pér njé performancé né rritje, pér ¢cdo

individ por edhe né nivel institucional.

Institucioni ka treguar vullnet pér t& pérmbushur né kohén dhe rrugén e duhur rekomandimet e 1éna nga
akreditimi i kryer pér heré t& paré, duke pérmirésuar aspektet e mangéta té evidentuar né to si dhe né

térési veprimtaring e tij, né funksion t& programit objekt vlerésimi dhe mé gjer;

Infrastruktura e institucionit &hté& bashkékohore, cilésore e funksionale dhe ndihmon né& pérmbushjen
efikase t€ programeve dhe veprimtarisé s¢ tij. Vlen t& pérmendet dhe literatura q& ofrohet né

bibliotekén e institucionit, fizike dhe online, e cila ndihmon né& punén dhe kérkimin shkencor;

Programi Master Shkencor né t€ Drejté Publike paraget vlera mjaft pozitive pér nga ményra si &shté
konceptuar e zbatohet, pérsa i pérket personeli akademik qé& ofron dijet e tij né kété program, mundésité

q€ u krijon n€ tregun e punés studentéve qé e ndjekin si dhe mundésité pér kualifikime t& métejshme;

Krijimi i strukturave t& dobishme pér praktikimin e dijeve t& studentéve dhe pér pérfitimet q& sjellin né

komunitet, si Klinika Ligjore;

Personeli akademik dhe stafi administrativ i UMSH kané qasje pozitive ndaj studentéve, spikatin pér
njé bashképunim t& miré mes tyre dhe pér zgjidhjen me efikasitet t& problemeve, duke marré pérsipér

edhe detyra tg tjera, n& fuksion t& guarjes pérpara t& veprimtarisé s& institucionit;

Qasja pozitive vérehet dhe ndaj disponueshmérisé qé ka institucioni pér t& mos u mohuar vazhdimin e

dijeve edhe studentéve me probleme ekonomike apo atyre me aftési ndryshe;

Marréveshjet e shumta t& bashképunimit t& lidhura me institucione t& ngjashme, institucione geveritare

dhe komunitetin e biznesit.
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b. Pika té dobéta:

1. Institucioni nuk i &shté& nénshtruar vlerésimit népérmjet ekspertizés jashté Institucionit pér vlerésimin e
programeve té€ studimit dhe cilésingé akademike, duke kufizuar njé burim t& mundshém pér rritjen e

métejshme Institucionale.

2. Jo t& gjithé syllabuset jané t& pérditésuar dhe t& unifikuar né piképamje t& modelit, né pérputhje me
modelin qé &shté pjesé ¢ VKM Nr. 41, daté 24/01/2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&

ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&.
3. Numri i studentéve t& pérfshiré n& kérkimin shkencor &shté ende i ulét.

4. Mosshfrytézimi si duhet i kapaciteteve q& zotéron institucioni dhe mosnjohja e ploté e tyre nga
pérfituesit kryesoré qé& jané& studentét, si¢ &sht& rasti i Dekanit t& studentéve, Klinikés Ligjore,

bibliotekés online;

5. Pérfitimi i pakt€ nga programet Erasmus;

¢. Mundésité:

1. Rritja dhe pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor, duke krijuar mundési thellimi né aspektet
praktike t& sé drejtés dhe duke krijuar bazat e njé bashképunimi mé t& zgjatur né kohg, duke krijuar ura

komuniki edhe me studentét alumni.

2. Gjithashtu shfrytésimi i mundésive pér avancimin e anétaréve efektivé t€ personelit akademik pér t’u
rritur mé tej né drejtim t& kualifikimit shkencor, por gjithashtu edhe né& drejtim t& kualifikimeve t€
métejshme né shkémbime akademike e profesionale me Universitete t€ huaja t€ spikatura né fushén e

drejtésisé.

3. Institucioni ka mundési t€ mira pér t& guar pérpara programet e studimit né drejtim t& thellimit t& tyre,
pér shkak t& kualifikimit t& personelit akademik dhe p&rmiré&simit t€ métejshém t& kurrikulés mésimore,
pasi ka theksuar studimin e deggve t& s¢ drejtés publike;

4. Institucioni disponon mjetet e nevojshme pér rritjen profesionale t& personelit akademik, por dhe té
aftésive t& studentéve, duke nxitur pjesémarrjen dhe pérfitimin sidomos nga programet q&é ofrojné
kualifikime dhe kérkimin shkencor jashté vendit;

5. Institucioni ka kushtet e nevojshme pér t& rritur marrédhéniet e bashk&punimit me institucione t& huaja
t& arsimit t& larté, sidomos t€ vendeve t& zhvilluara, si dhe pér t& organizuar aktivitete shkencore,

shtimin e l1éndéve mésimore n& gjuhg t& huaj, etj.

d. Pengesat:
1. Jemi t& mendimit se institucioni &shté plotésisht né gjendje t& pérmbushé ato q& konsiderohen pika t&
dobéta nga ana joné. Nga institucioni veté konsiderohen pengesa ndryshimet e shpeshta né&

legjislacionin q& vepron né& fushén e arsimit té& larté dhe kérkimit shkencor. A
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e. Rekomandimet kryesore sipas raportit:

1. N& pérputhje me aktet ligjore dhe nén-ligjore né fuqi, duhet rregulluar ngarkesa mésimore e lektoréve,
duke pérshtatur edhe bazén rregullative t& Institucionit, si edhe kontratat.

2. Né& kuadrin e uniformimit me praktikat e mira t& punés, ashtu si¢ ndodh me aspektet financiare t&
Institucionit ku kontraktohen auditues t& jashtém, né& t& njé&jtén logjiké duhet pérdorur ekspertiza e
jashtéme e profesionistéve mé t& miré né fushén akademike, pér vlerésimin e programeve té studimit
dhe cilésing akademike.

3. Syllabus-et duhet t& pérditésohen dhe t& unifikohen né piképamje t& modelit nga t€ gjithé pedagogét, né
pérputhje me modelin q& &shté pjesé e VKM Nr. 41, daté 24/01/2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”;

4. N& regjistrin mésimor duhet t& plotésohen t& dhénat lidhur me gjuhén e huaj dhe nivelin pérkatés, q&
zotéron studenti, né kolonén e vecanté t& krijuar pér kété qéllim;

5. Duke gené se institucioni ka krijuar strukturat e nevojshme té tij, duhet t& b&het njé¢ puné mé e miré
lidhur me njohjen e tyre prej studentéve, si¢ &hté rasti i figurés s¢ Dekanit t& Studentéve;

6. Duhet t& shtohen pérpjekjet né drejtim t& aplikimit pér fitimin e projekteve n&pérmjet programit
Erasmus;

7. Institucioni duhet t& b&jé t& mundur njohjen e gjeré t& shérbimeve t& tilla si Klinika Ligjore, me g&llim

shtimin e veprimtarisg sé tyre, né dobi jo vetém t& studentéve, por dhe t& pérfituesve prej saj.

SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

The External Evaluation Group (EEG) has checked and evaluated the work done by the High Education
institute (HEI) concerning the last accreditation. The institution has reacted positively and has expressed
willingness to fulfill the assigned duties by clarifying in the internal acts about its functioning, with the aim of
equating the credits in 60 each year of study; has implemented the relevant amendments in the Mediterranean
University of Albania’s (MUA) internal acts, which prescribe the function and tasks of the Master Program
Coordinator, clarifying the role of the Coordinator and structural changes within the faculty; the institution has
made the necessary amendments in the functioning internal acts, being envisaged the mandatory participation
of the Head of Department in the process of recruitment of academic staff; amendments have been made to its
internal acts regarding the student’s practitioner and, as a result, the practice has been implemented in
institutions such as the Assembly, the Ministry of Justice, the Ministry of Integration etc.

In this sense, the EEG estimates that the recommendations have been fulfilled by the HEI. Other improved
aspects relate to increasing the quality and the number of lecturers who make up the academic staff. This has
led to the regulation of the necessary criteria to be in line with legal standards. On the other hand, the
appropriate structure and auxiliary tools remain of a high quality. Based on these elements, students expressed
their satisfaction with the conditions offered by MUA regarding their formation.

=
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SUMMARY ANALYSIS OF THE EEG BY THE SWOT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPPORTUNITIES, THREATYS).

a. Strengths:

1.

10.

MUA has a clear vision of its Development Strategy in accordance with the market requirements for
which the "Public -Law" program is provided. The guidelines set in the institution's regulatory acts and
the program development strategy are accurate and clearly-oriented, with effective perspective in the
academic’s work service.

The management of the Faculty has deep experience, both in the field of law and in management,
guiding the organizational and academic work with high professionalism.

The Internal Quality Assurance and Curriculum Development Unit has increased its standards
monitoring the Institution’s quality but also serving as a driving force to increase the performance of
each individual as well as at institutional level.

The institution has shown the willingness to meet in the timing and track the recommendations left by
the accreditation the first time, improving the deficiencies identified in them as well as the whole of its
activity, in function of this program object of evaluation;

The infrastructure of the institution is modern, qualitative and functional helping the efficient
performance of its programs and activities. It is worth mentioning that the literature provided in the
library of the institution, both physically and online, which helps in the research work;

The Master's degree program in Public Law grants a very positive value in the way it is conceived and
implemented, especially with regard to the academic staff part of this program, regard the opportunities
it creates in the labor market, regard the students who follow it and the opportunities for further
qualification;

Creating useful structures to students education and benefits towards the community, such as the Legal
Clinic;

Academic staff and administrative staff of MUA have a positive attitude towards the students; they
emphasize a good cooperation between them, solving the problems efficiently, taking on also other
tasks functionally to the stepping forward of the institution;

A positive approach is also noted to the institution's accessibility towards students with economic
problems or those with different abilities;

Numerous cooperation agreements related to parallel institutions, government institutions and the
business community.

b. Weaknesses:

1

The institution has not been subject to evaluation through external expertise regarding the study
programs and the academic quality, limiting a potential source for further institutional growth.

Not all syllabus are updated and unified in the model's view, in accordance with the model that is part
of DCM no. 41, dated 24/01/2018 "On the elements of study programs offered by higher education
institutions.

The number of students involved in the research is still low.

The lack of proper use of the capacities of the institution and their complete lack of knowledge by the
main beneficiaries who are the students, such as the students dean, the Legal Clinic and the online
library;

Low benefit from Erasmus programs;
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c. Opportunities:

1.

Raising and involving students in research, creating opportunities for deepening the practical aspects of
the law and creating the basis for a more prolonged cooperation in time, creating communication
bridges with alumni students.

Also developing opportunities for members of academic staff to further increase in terms of scientific
qualification, but also in terms of further qualifications in academic and professional exchanges with
foreign universities in the field of justice.

The institution has good opportunities to advance the study programs in terms of their deepening, due
to the qualification of academic staff and the further improvement of the curriculum, as it has
highlighted the study of the branches of public law;

The institution has the necessary resources for the professional growth of academic staff and students'
skills, encouraging participation and benefit, in particular, of programs offering qualifications and
research abroad;

The institution has the necessary conditions to enhance the cooperation relations with foreign
institutions of higher education, especially of developed countries, as well as to organize scientific
activities, to add foreign language courses, etc.

d. Threats:

1.

We are of the opinion that the institution is fully able to fulfill its weak points by us. The institution
itself considers a risk the frequent amendments in the legislation in the field of higher education and
research.

e. Recommendations:

1.

In the context good practices, as is the case with the financial aspects of the Institution where external
auditors are contracted, the external expertise of the best professionals in the academic field, should be
used to evaluate the study programs and academic quality.

Syllabus should be updated and unified in the model view of all teachers, in accordance with the model
that is part of DCM no. 41, dated 24/01/2018 "On Elements of Study Programs Offered by Higher
Education Institutions";

In the syllabus, the data relating to the foreign language and the respective level of the student, in the
special column created for this purpose, must be completed,

In the basic registry, the data relating to the foreign language and the respective level of the student, in
the special column created for this purpose, must be completed;

Since the institution has created its necessary structures, a better job should be done with regard to their
acknowledgment by the students, as is the case of the dean of the students;

Efforts should be made to apply for project-based applications through the Erasmus program;
Institution should make possible the extensive recognition of such services as the Legal Clinic, in order
to increase their activity to the benefit not only of students but also of its beneficiaries

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

Prof.Asoc.Dr. Hemion Braho
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